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V čase prázdninovém
Na prázdniny věříme všichni, kteří jsme prošli školských sys-

témem. I když musíme jít v parných letních dnech do zaměstná-
ní a z dovolené čerpáme pouhých deset dnů, stále mluvíme o
prázdninách. S tímto pojmem je spojen jakýsi volnější režim.
Z práce se neženeme, ale klidně si uděláme zastávku v zahrádce
nedaleké restaurace a osvěžíme se chlazeným nápojem nebo
zmrzlinou s ovocem. Večer ještě vyrazíme na kole nebo na vy-
cházku, protože je dlouho světlo. No prostě prázdniny. Pro všech-
ny, kteří od Vánoc hubnuli do plavek, právě vrcholí sezóna. A ti,
kterým to letos opět nějak nevyšlo, a  nezoufají. Příští rok se to
určitě podaří.

Dnešní vydání je rozšířené o přílohu, která zaznamenává udá-
losti, na jejichž přípravě a průběhu se podílelo město a jichž se
zúčastnilo početné obecenstvo. Jsou to oslavy Dne dětí, Dny Pie-
kar Slaskich v Kroměříži a připomínka mimořádné události
v historii města - zápisu zahrad a zámku na Listinu světového
kulturního a přírodního dědictví UNESCO. Dny partnerského
polského města se konaly poprvé a věřme, že ne naposledy. Na
Velkém náměstí zazpívalo a zatančilo několik souborů v krásných
lidových krojích, které lidem na Moravě nejsou nijak cizí. Na
řemeslném jarmarku zaujali prodejci pečiva z domácích peká-
ren a výrobci speciálních uzenin, u jejichž stánků stála nepřetr-
žitě fronta. Dobré vztahy mezi partnery se řeší často i přes ža-
ludky, a tak Piekarští přivezli kuchaře, kteří v kuchyni restaura-
ce Centrál připravovali gurmánské zážitky. Posu te sami: žurek,
barszcz czysty, kotlety mielony z kapusta i ziemniakami, rolada
kluski biale czerwona kapusta, bigos a jako dezert ciasta drož-
džowe. Vedle toho vypadá smažený sýr s hranolky a tatarkou
docela chudobně a příliš jednoduše. Ale je také dobrý.

Vážení čtenáři Kroměřížského zpravodaje! Užijte příjemné let-
ní měsíce, a  jsou pro vás i vaše blízké časem pokoje, pohody a
odpočinku. Vše dobré přeje        Miroslav Karásek

Web stránka Kroměřížský zpravodaj:
http://www.mesto-kromeriz.cz/kz

Citát na červenec: Znám dvě ne-
konečna - lidskou hloupost a ves-
mír. Ale u toho vesmíru si nejsem
docela jist.            Albert Einstein
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Jsi zázrak
Každá sekunda našeho života je nový a jedinečný okamžik

existence vesmíru a nikdy se nebude opakovat …. A co zatím
učíme své děti? Učíme je, že dvě a dvě jsou čtyři  a že Paříž je
hlavní město Francie.

Kdy je také naučíme co jsou? Každému dítěti bychom měli
opakovat: Víš co jsi? Jsi zázrak. Jsi jedinečný. Po celá ta léta, co
je svět světem, tu ještě nebylo žádné dítě, jako jsi ty. Žádné
nemělo tvoje nohy, ruce, šikovné prsty, tvé pohyby.

Může z tebe být Shakespeare, Michelangelo, Beethoven, mů-
žeš dokázat cokoliv. Jsi opravdu zázrak. A až vyrosteš, copak
bys mohl zranit někoho, kdo je zázrak stejně jako ty?

Musíš se ze všech sil snažit o to — a musíme se o to ze všech
sil snažit všichni  - aby si svět své děti zasloužil.

Děkuji za práci, lásku i oběti, děkuji za vše dobré, co jste vyko-
nali v letošním školní roce pro děti ze všech kroměřížských škol.

Jitka Dvořáková, místostarostka města Kroměříže
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Do Kroměříže zavítali ombudsmani

Trojice veřejných ochránců práv zemí Visegrádské
čtyřky zavítala v pátek 19. května do Kroměříže. Om-
budsmani České republiky, Slovenska a Ma arska
navštívili zdejší Arcibiskupský zámek a absolvovali
prohlídku nejen historických sálů, ale i známou ob-
razárnu. Návštěva byla součástí 3. setkání ombud-
smanů Visegrádské čtyřky, která se od čtvrtka kona-
la v Brně. 

Ma arský parlamentní komisař pro občanská prá-
va Barnabás Lenkovics, slovenský veřejný ochránce
práv Pavel Kandráč a náš  ombudsman Otakar Mo-
tejl přijeli do Kroměříže krátce po desáté hodině. „Při-
jeli z Brna, kde ještě společně s polským komisařem
pro ochranu občanských práv Januszem Kocha-
nowskim rokovali v rámci 3. setkání ombudsmanů
Visegrádské čtyřky. Jedná se o pravidelná setkání,
na nichž ombudsmani probírají společné problémy

občanů států V4,“ vysvětlil vedoucí Kanceláře veřej-
ného ochránce práv Otakara Motejla Jaroslav Kup-
ka. Podle něj byla letošním tématem setkání Pozice
cizinců ve státech V4 a ochrana jejich práv. „Do kom-
petencí ombudsmanů totiž nepatří jen ochrana ob-
čanů jednotlivých států, ale také všech osob, které
se na jejich území pohybují,“ uvedl Jaroslav Kupka.
Jak dále uvedl, součástí setkání je vždy i kulturní
program, který má účastníkům přiblížit kulturu a tra-
dice hostitelské země. „Ve čtvrtek veřejní ochránci
práv navštívili slavkovské bojiště, v pátek byla v pro-
gramu prohlídka kroměřížského zámku. Bohužel
polský komisař pro ochranu občanských práv Janu-
sz Kochanowski musel odcestovat zpět do Varšavy,
takže do Kroměříže již nedorazil,“ poznamenal ve-
doucí Kanceláře veřejného ochránce práv.

-pz-

Foto: Pavel Zrna
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Den plný zábavy, her a soutěží
Město Kroměříž společně s Domem kultury připra-

vilo na 27. května velkolepé oslavy Mezinárodního
dne dětí. Jako každoročně se jejich dějištěm stal are-
ál kroměřížského sportovního letiště, vodní plocha
Bagráku a jeho okolí.

Hlavním magnetem oslav
a překvapením pro účastní-
ky byla velká letecká show
historických letounů, kterou
město pořádalo ve spoluprá-
ci a Aeroklubem Kroměříž.
Veřejnosti se předvedly
opravdu unikátní stroje, kte-
ré dodnes udivují parádními
kousky. Kromě skutečných
letadel představili výsledky
svého snažení i letečtí mo-
deláři, kteří se pochlubili
funkčními replikami létají-
cích strojů, jež jsou výsled-
kem jejich dlouholeté práce,
náročné na čas i pečlivost
provedení. Nechyběla ar-
mádní bitevní technika, do
jejich kokpitů mohly děti na
chvíli usednout. Na břehu
Bagráku se prezentovala vo-
zidla hasičů a zdravotní zá-
chranné služby. Obdiv dětí
sklízela i vystavená hospo-
dářská zvířata, na koho se
dostalo, projel se na koni nebo na velbloudovi. Útu-
lek pro psy Čápka připravil den otevřených dveří. Stráž-
níci Městské policie Kroměříž předvedli výcvik služeb-

ních psů. Skautská střediska nechala nahlédnout do
svého života a nabídla program na nastávající léto.
Docela atraktivní zábavu připravilo středisko Polárka,
které pro děti zajistilo horolezectví, nebo spíš „pivní-

bednolezectví“, což nebylo
ani trochu snadné, ale mla-
dí milovníci adrenalinových
sportů jej hravě zvládali. Stře-
disko volného času dětí a
mládeže Šipka pořádalo ve
spolupráci s hnutím Na kolo
jen s přilbou jízdu zručnosti
na kolech, což vyžadovalo
jistou dávku umění za řídít-
ky velocipédu. Kulturní pro-
gram na pódiu - hudba, ta-
nec i zpěv - tentokrát zajiš-
ovali žáci kroměřížských

uměleckých škol.
Kdo chtěl, našel to svoje.

Třeba v hodu tenisákem na
cíl, střílení na hokejovou
branku nebo v zápase
s pohádkovými zelenými
ušatými příšerami. Ale také
v divočení ve skákacím hra-
du, jízdě na řetízkovém ko-
lotoči, při nákupu hraček
nebo občerstvení. Nabídka
byla pestrá.

Účast na oslavách Dne
dětí v Kroměříži znamenala příjemně strávené sobot-
ní dopoledne pro celou rodinu.

  M. Karásek

Audit potvrdil dobré hospodaření kroměřížské radnice
V roce 2005 hospodařila kroměřížská radnice

v souladu se všemi platnými právními předpisy Čes-
ké  republiky. Takový je závěr auditu hospodaření, který
si město Kroměříž nechalo vypracovat a v němž au-
ditorka nenašla žádné nedostatky.

Přezkoumání hospodaření zahrnovalo ověření údajů
o plnění příjmů a výdajů a o ostatních peněžních ope-
racích včetně údajů o tvorbě a použití peněžních fon-
dů, údajů o nákladech a výnosech podnikatelské čin-
nosti, údajů o peněžních operacích apod. Předmětem
zkoumání bylo rovněž zadávání a uskutečňování ve-
řejných zakázek, stav pohledávek a nakládání s nimi,
ručení za závazky třetích osob či zřizování věcných

břemen k majetku města. „Podle mého názoru účetní
závěrka města Kroměříže podává ve všech význam-
ných ohledech věrný a poctivý obraz aktiv, závazků,
vlastních zdrojů krytí stálých a oběžných aktiv, cizích
zdrojů a finanční situace města Kroměříže k 31. pro-
sinci 2005 a výsledku hospodaření za rok 2005 v sou-
ladu se zákonem o účetnictví a příslušnými předpisy
České republiky,“  uvádí ve svém stanovisku auditor-
ka Milena Lakomá.

Město Kroměříž v roce 2005 hospodařilo
s deficitním rozpočtem, kdy příjmy činily 805 232 900
korun a výdaje  921 492 900 korun.

-pz-
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Věřím, že ten můj hlas pomůže

Paní Marie Smejkalová z Kroměříže, která v září
oslaví 103. narozeniny, považovala za samozřejmou
povinnost jít k volbám a podílet se na budoucí po-
době země. Sama si vyžádala přenosnou volební
urnu, kterou jí okrsková volební komise č. 1 (vo-
lební místnost ZŠ Švabinského nábřeží) doručila
v pátek 2. června krátce po zahájení úředního aktu
do domu ve Veleslavínově ulici. „Já vím, první vám
musím předložit průkazku, už ji mám nachystanou,“
projevila při příchodu komise důkladnou znalost

svých povinností paní Smejkalová. „Tak a  to dobře
dopadne a a  ten můj hlas pomůže dobrým věcem,“
prohlásila při vhazování obálky do otvoru v urně.
Netajila se tím, že volí ODS, protože s komunistic-
kými vládami měla ona i její rodina velmi špatné
zkušenosti.

Věkem nejstarší volička v Kroměříži dostala od vo-
lební komise kytici krásných gerber. Věnovala všem
milý úsměv a s každým se srdečně rozloučila.

M. Karásek

Volby do Poslanecké sněmovny
Parlamentu České republiky

konané ve dnech 2. - 3. června 2006
Výsledky hlasování v Kroměříži
Občané volili ve 26 volebních okrscích. V seznamech

voličů bylo evidováno 24 072 obyvatel. Volební účast
dosáhla 67,46 procenta.  ČSSD získala 35,05 procent

hlasů (5 670 voličů); ODS - 32,07 procent hlasů (5 188
voličů); KSČM - 13,37 procent hlasů (2 164 voličů); KDU-
ČSL - 9,61 procent hlasů (1 555 voličů); Strana zele-
ných - 5,42 procent hlasů (878 voličů).

Foto: -kam-
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Město pořádalo užitečný seminář
Využití dotací Evropské unie v Kroměříži - to bylo

téma semináře, jehož program připravil odbor rozvo-
je Městského úřadu v Kroměříži pro účastníky shro-
mážděné v konferenčním sále Knihovny Kroměřížska
29. května.

Jana Pošvancová z odboru rozvoje města, která má
na starost řízení projektů, představila už uskutečně-
né záměry města Kroměříže. Jejich cílem bylo vytvo-
ření míst s veřejně přístupným internetem v knihov-
nách v místních částech Postoupky, Bílany a Těšnovi-
ce, ve Středisku pro volný čas dětí a mládeže Šipka a
v sídle Kroměřížsko - sdružení pro cestovní ruch (In-
formační centrum).

V současné době se realizují projekty s titulem Pod-
pora rozvoje cestovního ruchu v Kroměříži a Rozvoj
informačních a komunikačních technologií
v Kroměříži. Cílem prvního je rozšíření služeb podpo-
rujících cestovní ruch, například výroba souboru pro-
pagačních materiálů v jednotném vizuálním stylu,
zlepšujících informovanost o nabídce města Kroměří-
že, kde sídlí památky UNESCO. Druhý projekt řeší vy-
tvoření míst s veřejně přístupným internetem
v knihovnách v místních částech Drahlov a Trávník,
v Domě kultury Kroměříž, Poradenském centru pro
neslyšící a nedoslýchavé a Centru pro seniory a zdra-
votně postiženou mládež Klubu UNESCO Kroměříž.
Zabývá se rovněž umístěním „internetového boxu“
v budově místního vlakového nádraží a zjednoduše-

ním komunikace občanů s agendami úřadů včetně
možnosti získávání dostupných informací o využití
volného času a zajištění vstupenek.

V mnoha oblastech úspěšně spolupracují s městem
Kroměříží Azylový dům pro muže, o.p.s., Kroměřížské
technické služby, s.r.o., Sociální služby města Kromě-
říže, klubové zařízení Jaspis, o.s., a MC Klubíčko.

Ředitelka Knihovny Kroměřížska Šárka Kašpárko-
vá shrnula zkušenosti, které její tým získal při vytvá-
ření Centra celoživotního učení pro nezaměstnané,
spolufinancovaného Evropským sociálním fondem a
státním rozpočtem ČR v rámci operačního programu
Rozvoj lidských zdrojů.

Jana Pošvancová se zmínila o neúspěchu, který
může doprovázet přihlašování projektů. Město Kro-
měříž podalo zpracovanou a zdůvodněnou žádost o
dotace na projekt Kroměřížsko - region hudby.  K zís-
kání podpory v rámci Společného regionálního ope-
račního programu však nebyl vybrán. Komise dala
přednost jiným. To ale neznamená, že záměr nebude
zdokonalen a předložen v dalším možném termínu.

Seminář byl skvělou příležitostí k setkání lidí, kteří
chtějí něco ve svém okolí změnit, mají dobré a užiteč-
né nápady, jen si nevědí rady, jakým způsobem žádat
o dotaci z příslušných evropských fondů. Vzájemná
výměna zkušeností a prospěšných rad s těmi, kteří už
v této oblasti něčeho dosáhli, pomůže jejich projekty
uskutečnit.   M. Karásek
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Změny v odbavování cestujících
v městské hromadné dopravě v Kroměříži

Dosavadní papírové jízdenky, průkazky a papírové
časové jízdenky budou nahrazeny tzv. čipovými kar-
tami. Čipové karty jsou plastové kartičky podobné
kartám do bankomatů. Uvnitř mají elektronický sys-
tém, který je nositelem informací.

Základní typem karty je elektronická peněženka
typu  P, do níž je uložena finanční hotovost a při ná-
stupu do autobusu přiložením karty ke čtecímu zaří-
zení dojde k rychlému, bezproblémovému zaplacení
jízdného tak, že položka za jízdné je odečtena z ulo-
žené částky na kartě. Kartu je možno získat anonym-
ně a je přenosná na jiné uživatele. Cena jízdného činí
6 Kč.

Další způsob využití karty je identifikace držitele
při časovém nebo zvýhodněném časovém jízdném.
Od předchozího typu se liší tím, že je vystavena pro
jednoho uživatele, je opatřena fotografií a jménem.
Pokud je vystavena pro zvýhodněné jízdné, musí ža-
datel o vystavení této karty podmínku zvýhodnění
podle potřeby doložit. Například doložit věk dítěte, po-
tvrzení o studiu, potvrzení o přiznání důchodu či věk
nad 70 roků.

Mimo odbavování čipovými kartami zůstává jako
dosud zachován systém placení jízdného hotovými
penězi přímo při vstupu do autobusu. Z hlediska ces-
tujícího to ale není příliš vhodné, protože cena jízdné-
ho činí 10 Kč.

Získání karty představuje pro cestujícího nutnost
vyvinout určitou aktivitu. Nejjednodušší je zakoupení
karty typu P elektronická peněženka. Pro zakoupení
není potřeba nic dokládat a kartu je možné koupit s
vloženou peněžní částkou. Její použití je okamžité.

Pro získání ostatních karet je potřeba vyplnit žá-
dost, tu spolu s barevnou, aktuální fotografií velikosti
45 x 35 mm předložit v předprodejní a informační
kanceláři MHD v Nádražní ulici. K vyřízení občanské
karty O není třeba předkládat žádné další doklady.

Je-li vyžadováno zvýhodnění, musí u dětí při poža-
davku na kartu Ž jejich zákonný zástupce předložit
rodný list. V případě studentské karty S je třeba před-
ložit doklad o studiu. Důchodci při žádosti o kartu D
musí předložit důchodový výměr. Dárci krve — držitelé
zlaté meadile MUDr. Janského předloží potvrzení a
bude jim poskytnuta karta V pro volné jízdné. Obča-
né starší 70 let s trvalým bydlištěm v Kroměříži a míst-
ních částech po ověření těchto skutečností mohou
požádat o kartu 70+ pro zvýhodněné roční jízdné.

Předložené doklady ověří pracovnice kanceláře MHD
a vyrozumí cestujícího o době, kdy si může hotovou
kartu vyzvednout. Tato doba bude asi dva dny.

Součástí všech karet pro časové jízdné může být
přidání funkce elektronické peněženky. Tato kombi-
nace je velmi výhodná a umožní pohotově zaplatit
dovozné, nebo aby například babička výhodně a rychle
zaplatila jízdné svému vnukovi.

Tiskopis žádosti o vydání karty je k dispozici v in-
formační kanceláři MHD v Nádražní ulici a v autobu-
sech MHD. Tiskopis žádosti a informace je také mož-
né stáhnou z oddílu MHD na internetových stránkách
www.kmts.cz.

Další informace je možné získat na zvláštním te-
lefonním čísle  604 33 23 44, nebo v informační
kanceláři MHD 573 331 476, nebo na čísle vedoucí-
ho MHD 573 337 317.

Tarifní podmínky se nemění, uvádíme základní položky
Jednotlivé jízdné
základní jízdné při platbě kartou 6,-  Kč
základní jízdné při platbě v hotovosti u řidiče 10,-  Kč
zlevněné jízdné (děti od 6 do 15 let) při platbě kartou 3,- Kč
zlevněné jízdné (děti od 6 do 15 let) při platbě u řidiče 5,- Kč
Při placení jednotlivého jízdného v hotovosti je jízdenka platná jen pro nastupovaný spoj, při platbě z elektronické
peněženky je možno do 25 minut od odbavení v prvním spoji přestoupit bezplatně do jiného spoje (dodržení
limitu je kontrolováno automaticky v odbavovacím zařízení).
Dovozné
za psa a každé zavazadlo větší než 40x60x100 cm
(i při překročení jednoho z rozměrů) při platbě kartou 3,- Kč
při platbě v hotovosti u řidiče 5,- Kč
Pro přestup platí totéž co v předešlém odstavci.
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Předplatní časové jízdenky
30denní občanská držitelé karty typu   O 190,- Kč
30denní zlevněná držitelé karet typu   Ž, S a D 95,- Kč
90denní občanská držitelé karty typu  O 480,- Kč
90denní zlevněná držitelé karet typu   Ž, S a D 240,- Kč

Bezplatná přeprava
Děti mladší 6 let, dětský kočárek s dítětem, držitelé průkazu ZTP a držitelé průkazu ZTP-P i s invalidním

vozíkem, včetně průvodce nebo psa, dárci krve — držitelé zlaté plakety MUDr. Janského a někteří další občané,
u nichž to stanovují předpisy.

Jednorázové poplatky
zavedení do systému čipových karet, aktivační poplatek           100,-  Kč
dočasně, do 30. září je tento poplatek snížen na          !  50,- Kč !
změna druhu karty 30,- Kč
převod karty na jiného majitele 30,- Kč

Přirážky
Přirážka za jízdu bez platné jízdenky                             500,- Kč

Leo Berka, ředitel Kroměřížských technických služeb, s.r.o.

Kroměříž prezentovala projekt bezbariérové
MHD na konferenci Město bez bariér

Ve dnech 23. a 24. května se v Praze  konal druhý
ročník mezinárodní konference Město bez bariér. 
Hlavním cílem konference bylo představit současné
podmínky života osob se sníženou schopností pohy-
bu a orientace ve městě a zároveň prezentovat úspěš-
né realizace projektů, které přispěly k vytvoření města
„bez bariér“. Na konferenci byl prezentován projekt
„Rozvoj dopravní obslužnosti  regionu — bezbariéro-
vá MHD v Kroměříži“.  Jeho cílem je odstranit bariéry
a zvýšit mobilitu občanů a návštěvníků města Kro-
měříže prostřednictvím bezbariérové městské hromad-
né dopravy. Projekt podpoří zkvalitnění služeb místní
hromadné dopravy ve městě a sníží vyloučení obča-
nů s omezenou možností pohybu a orientace, kteří
byli doposud vzhledem k nedostatečnému technic-
kému vybavení městské hromadné dopravy odká-
záni na jiné, většinou individuální způsoby přepra-
vy. Projekt podporuje nárůst počtu přepravených osob
městskou hromadnou dopravou ve městě, a to jak
místních, tak návštěvníků Kroměříže. Nárůst využití
městské hromadné dopravy přispívá k omezení in-

dividuální automobilové dopravy zejména v centru
města. Přístupnost dopravy je hlavním strategickým
cílem v oblasti integrace osob se zdravotním posti-
žením. Při navrhování, posuzování a zejména zlep-
šování dopravních systémů se nesoustředí pouze na
mladou a zdravou skupinu uživatelů, ale zejména
na potřeby a problémy těch skupin, které jsou v do-
pravě ohroženy nebo jsou z ní přímo či nepřímo vy-
loučeny. Nejedná se pouze o  osoby na vozíku, ne-
slyšící, nevidomé, ale také o lidi s ostatními vážnými
pohybovými postiženími a omezeními, malé děti, mat-
ky s kočárky, cestující se zavazadly, starší osoby se
sníženou pohyblivostí a schopností rychlé reakce a
odhadu situace.

Doprava jako služba  občanům s omezenými mož-
nostmi pohybu a orientace jim umožňuje lépe se za-
pojit do občanského života. Svoboda pohybu je zá-
kladním předpokladem pro přístup k dalším svobo-
dám — vzdělání, léčení, pracovnímu zařazení,
shromaž ování, kulturnímu či jinému vyžití a je také
základem pro rozvoj sociálních služeb.   -mš-

MĚSTO  KROMĚŘÍŽ AKTUÁLNĚ strana 655 NA TELETEXTU TV NOVA
Vážení čtenáři. Na celostátním pásmu teletextu TV NOVA jsou vysílány nové informační stránky města

Kroměříže. Tyto stránky vás budou nadále informovat o dění ve městě a okolí a jsou zařazeny v celostátní
síti měst, a proto budou seznamovat diváky z celé ČR se zajímavými akcemi a událostmi z našeho regionu.
Rádi také uvítáme vaše podněty, které nám pomohou vytvořit tyto informační a prezentační stránky.



10

KROMĚŘÍŽSKÝ ZPRAVODAJ /  ČERVENEC-SRPEN 2006

Kroměřížská radnice vydražila
budovy zimního stadionu

Budova Zimního stadionu vyžaduje nejnutnější
opravy, v první řadě zatékající střechy.    Foto: -kam-

Zimní stadion v Kroměříži bude po letech chátrání
a finančních i majetkoprávních potíží patřit zdejší rad-
nici. Ta ve čtvrtek 15. června stadion a dva přilehlé
objekty technického zázemí vydražila za 4 930 000
korun. Změna vlastníka by měla ukončit řadu let tr-
vající chátrání objektu a zbavit veřejnost nejistoty
z budoucího využití zařízení. Jediným záměrem měs-
ta je totiž zachování provozu stadionu a jeho postup-
ná obnova.

Radnice přitom reagovala až na třetí kolo dražby.
Prvních dvou kol se vůbec nezúčastnila kvůli nepřija-
telně vysoké vyvolávací ceně, která v případě prvního
dubnového kola činila deset milionů korun a o měsíc
později klesla na sedm milionů. Nejnižší podání v kole
posledním dražitel stanovil na 4 900 000 korun. „Od
zastupitelstva, které zasedalo den před konáním draž-
by, jsme měli mandát jít nejvýš na úroveň pěti milio-
nů korun. A bylo to těžké rozhodnutí, protože pro při-
jetí usnesení hlasovalo ze 27 zastupitelů pouze 15,
přičemž ke schválení je zapotřebí nejméně 14 hlasů.
Bylo to tedy velmi těsné rozhodnutí,“ uvedl starosta
Kroměříže Petr Dvořáček, kterého zastupitelé účastí
v dražbě pověřili.

Samotné dražby zadluženého objektu se vedle rad-
nice zúčastnily další tři subjekty, přičemž akceptová-
ním nejnižšího podání se aktivně zapojil jen jeden
z nich. Ten však již na třicetitisícový příhoz radnice
nereagoval. „Výsledek dražby mne uspokojil z jednoho
prostého důvodu, že zimní  stadion, základna hokejo-
vého dorostu a kroměřížské mládeže vůbec, zůstal
pod křídly města Kroměříže, které je podle mého ná-
zoru zárukou toho, že se ve sportovní činnosti bude
pokračovat. S cenou samozřejmě spokojený být mu-
sím, protože v rámci daných možností je to nejopti-
málnější řešení. Věřitelé budou alespoň částečně uspo-
kojeni,“ uvedl konkursní správce úpadce Jiří Jačka.

Prvořadým úkolem kroměřížské radnice nyní bude
vyřešit naléhavé provozní nedostatky. „Rozhodně mu-
síme opravit místa, kde střechou už několik let zaté-
ká, a zabránit dalšímu chátrání. Na opravy bude tře-
ba vynaložit hodně finančních prostředků, ovšem ur-
čitě to nebude hned. Je třeba připravit reálné projekty
a snažit se usilovat například o evropské peníze,“ dodal
kroměřížský starosta, podle něhož jde městu jedno-
značně o zachování provozu sportoviště a je jen ško-
da, že radnice nemohla objekt získat dřív.    -pz-
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Přehlídka celoročních aktivit
obyvatel sociálních ústavů

Celodenní pro-
gram plný zpěvu,
tance a zábavy při-
pravili na středu 24.
května obyvatelé
ústavů sociální
péče a domovů dů-
chodců z kroměříž-
ského regionu. Na
Velkém náměstí
v Kroměříž se kona-
la už popáté pře-
hlídka činnosti oby-
vatel Sociálních
služeb města Kro-
měříže, jejímž smyslem je seznámit veřejnost
s celoročními aktivitami seniorů i klientů sociálních
ústavů.

Jako každým rokem i letos nebyla o účinkující nouze.
Vystupování na veřejnosti je totiž pro obyvatele věcí re-
prezentace svého zařízení a vždy se na přehlídku těší.
„Zastoupeny byly ústavy sociální péče Barborka Kromě-
říž, Chvalčov, Zborovice, Nezamyslice a rehabilitační cen-
trum Kvasice. Těší nás i větší zastoupení seniorů
z domovů ve Vážanech, Kvasicích a z Erbenova nábře-
ží,“ přiblížila účast Věra Mikulová, vedoucí vychovatelka
Sociálních služeb města Kroměříže, podle které byl pro-
gram účinkujících složen z tanečních, recitačních i pís-
ňových příspěvků.
„Rehabilitační cen-
trum Kvasice letos
představuje pro ve-
řejnost zpestření,
protože zastupuje i
mladší generaci,
která na našich pře-
hlídkách doposud
chyběla,“ pozname-
nala Věra Mikulová.

Celodenní pro-
gram rozdělený
do dopoledního a
odpoledního blo-
ku doplnil ještě
jarmark výrobků
z rukodělných dí-
len domovů a so-
ciálních ústavů.

Své stánky se zajímavými a originálními produkty
na kroměřížském náměstí představilo i Centrum slu-
žeb zdravotně postižených, Denní centrum pro seniory
Domovinka či Speciální škola pro děti s více vada-
mi. „To, co tady představujeme nejen na jevišti, ale i
v prodejních stáncích, nevzniklo jen pro dnešní pří-
ležitost. Je to přehlídka našich celoročních aktivit.
Chceme, aby dlouhodobé úsilí a snaha všech klien-
tů nezůstaly ukryty za zdmi domovů a ústavů, ale
aby se s nimi seznámila i většinová společnost, kte-
rá stále ještě mnohdy nedokáže zdravotně postiže-
né a staré občany přijmout mezi sebe,“ dodala Věra
Mikulová. -kam-
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Internet je místo, kde senior může objevit
užitek i radost

Lektor objasnil seniorům základní pojmy, které je potřeba ovládat, aby se internet stal dobrým sluhou.
Foto: -kam-

V průběhu pondělí a úterý 12. a 13. června předsta-
vilo Občanské sdružení Život 90 s podporou The Pfi-
zer Foundation a společnosti Pfizer ČR v Kroměříži
na Velkém náměstí projekt nazvaný Internet pro seni-
ory. Na jeho realizaci se podílí i Centrum pro seniory
a zdravotně postiženou mládež Klubu UNESCO Kro-
měříž a Knihovna Kroměřížska.

V mobilní internetové učebně byly k dispozici tři po-
čítače, ve stanovém přístřešku pak jeden s velkoplošným
monitorem. Vyučující seznamoval zájemce se základ-
ními pojmy, úkony a možnostmi internetu, aby mohli
objevit jeho užitečnost pro svoje potřeby a zájmy. Cí-

lem projektu bylo umožnit seniorům první kontakt
s internetem, ale také je zbavit obav z neznámého pro-
středí, z ovládání klávesnice počítače a otevřít jim tak
cestu na nekonečnou informační dálnici.

Pokud nemá takto vybavený občan připojení
k internetu doma, může využít několika veřejně pří-
stupných míst (zcela zdarma), zřízených díky projektu
„Rozvoj informačních a komunikačních technologií
v Kroměříži,“ jejichž počet se stále zvyšuje. Internet se
nabízí v Informačním centru na Velkém náměstí, ve
Středisku pro volný čas Šipka, v knihovnách místních
částí Bílany, Postoupky a Těšnovice.       M. Karásek

Univerzitní vzdělávání pro seniory
Už poslední místa zbývají pro zájemce o univerzit-

ní studium v Kroměříži. Jedná se o klasické čtyřse-
mestrové studium univerzitního typu, které bude pro-
bíhat v Knihovně Kroměřížska od října 2006 do červ-
na 2008. Studium zajiš uje Univerzita Tomáše Bati ve
Zlíně a Knihovna Kroměřížska.

Společensko-vědní zaměření
1. semestr — Psychologie a zdraví — garant: prof.

PhDr. Stanislav Kratochvil, CSc.

2. semestr — regionální literatura — garant:
Mgr. Igor Fic, Dr.

3. semestr — dějiny umění — garant: Univerzita
T. Bati ve Zlíně

4. semestr — historie českého filmu — garant:
Mgr. Miluše Václavková

Informace o tomto studiu:
Mgr. D. Hebnarová 573 330 119
PhDr. Š. Kašpárková 573 337 216
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Informace pro rodiče předškolních dětí o zajištění
prázdninového provozu v městských mateřských školách

Ví se o vás? Kroměříž a Kroměřížsko budou mít jasno
Již potřetí bude vydán Knihovnou Kroměřížska aktua-

lizovaný adresář Neziskových organizací okresu Kromě-
říž (druhé vydání vyšlo v roce 2003 a bylo rozebráno).

Vydání soupisu  občanských sdružení, spolků, klu-
bů, jednot, nadačních fondů, církevních organizací a
jiných nevládních neziskových organizací  vyjde u
příležitosti  konání  říjnové kampaně „30 dní pro ne-
ziskový sektor“. Aktualizován by měl být  nejpozději
v měsíci srpnu 2006.

Proto prosíme všechny organizace, aby uvědomily
Knihovnu Kroměřížska o své existenci,  případně o

změnách, které nastaly, na adresu: Knihovna Kromě-
řížska- příspěvková organizace, Slovanské nám. 3920,
767 01 Kroměříž, popřípadě na email: bosako-
va@knihkm.cz do konce července.

V případě zájmu o zveřejnění poskytněte informace
týkající se  názvu organizace, jejím sídle, uvádějte kon-
taktní osoby a kontaktní spojení. Uvítáme i další podrob-
nější informace související s činností vaší organizace.

Děkujeme a těšíme se na spolupráci s vámi.
Soňa Bosáková,

Informační oddělení Knihovny Kroměřížska

3. 7. — 7. 7.
Provoz zajiš uje: Mateřská škola, Kroměříž, Malý

val 1549, Mateřská škola, Kroměříž, Mánesova 3766,
Mateřská škola, Kroměříž, Osvoboditelů 60, Mateřská
škola, Kroměříž, Páleníčkova 2851, Mateřská škola,
Kroměříž, Spáčilova 3239, Mateřská škola, Kroměříž,
Štítného 3712, Mateřská škola, Kroměříž, Žižkova
4019.

10. 7. — 28. 7.
Provoz zajiš uje: Mateřská škola, Kroměříž, Spáči-

lova 3239 - MŠ je naplněná přihlášenými dětmi, ředi-
telka MŠ podala rodičům informaci o poskytnutí vzdě-
lávání dětí v dalších školách, tj. MŠ Malý val a MŠ
Osvoboditelů.

Mateřská škola, Kroměříž, Malý val 1549  - MŠ je
naplněná přihlášenými dětmi.

Mateřská škola, Kroměříž, Osvoboditelů 60 — MŠ
není naplněná, nebude v provozu.

31. 7. — 11. 8.
Provoz zajiš uje: Mateřská škola, Kroměříž, Pá-

leníčkova 2851, MŠ je naplněná přihlášenými dět-
mi, ředitelka MŠ podala rodičům informaci o po-
skytnutí vzdělávání dětí v další  škole, tj. MŠ Má-
nesova.

Mateřská škola, Kroměříž, Mánesova 3766 — MŠ
není naplněná, nebude v provozu.

Rada města Kroměříže po projednání schválila uzavření provozu mateřských škol zřizovaných městem
Kroměříž po dobu pěti týdnů od 10. července do 11. srpna 2006 z důvodu čerpání dovolené na zotavenou a
provádění plánovaných rekonstrukcí v jednotlivých kroměřížských mateřských školách.

14. 8. — 18. 8.
Provoz zajiš uje: Mateřská škola, Kroměříž, Malý

val 1549, Mateřská škola, Kroměříž, Mánesova 3766,
Mateřská škola, Kroměříž, Osvoboditelů 60, Mateřská
škola, Kroměříž, Páleníčkova 2851, Mateřská škola,
Kroměříž, Postoupky 78, Mateřská škola, Kroměříž,
Štítného 3712, Mateřská škola, Kroměříž, Štěchovice
1361, Mateřská škola, Kroměříž, Žižkova 4019.

21. 8. — 25. 8.
Provoz zajiš uje: Mateřská škola, Kroměříž, Malý

val 1549, Mateřská škola, Kroměříž, Mánesova 3766,
Mateřská škola, Kroměříž, Osvoboditelů 60, Mateřská
škola, Kroměříž, Páleníčkova 2851, Mateřská škola,
Kroměříž, Postoupky 78, Mateřská škola, Kroměříž,
Spáčilova 3239, Mateřská škola, Kroměříž, Štítného
3712, Mateřská škola, Kroměříž, Štěchovice 1361,
Mateřská škola, Kroměříž, Žižkova 4019.

28. 8. — 31. 8.
Provoz zajiš uje: Mateřská škola, Kroměříž, Malý

val 1549, Mateřská škola, Kroměříž, Mánesova 3766,
Mateřská škola, Kroměříž, Osvoboditelů 60, Mateřská
škola, Kroměříž, Páleníčkova 2851, Mateřská škola,
Kroměříž, Postoupky 78, Mateřská škola, Kroměříž,
Spáčilova 3239, Mateřská škola, Kroměříž, Štítného
3712, Mateřská škola, Kroměříž, Štěchovice 1361,
Mateřská škola, Kroměříž, Žižkova 4019.

Ředitelky kroměřížských mateřských škol projednaly se zřizovatelem a s  ředitelkami jiných mateřských škol
ve městě Kroměříž náhradní provoz - možnosti a podmínky předškolního vzdělávání dětí.
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Děti v jeslích měly sváteční den
Svůj svátek řádně oslavili i ti nejmenší - děti

v jeslích, které spravuje město Kroměříž. Dne 1. červ-
na, kdy bylo počasí, jež neodpovídalo blížícímu se

létu, připravily pro ně učitelky několik mimořádných
programů v prostorách jeslí. Především tanečky
v rytmu známých dětských písniček a pak zábavu

Kroměřížský Klokánek už nabízí bezpečí své kapsy
Od soboty 17. června zahájil provoz kroměřížský

Klokánek, azyl pro týrané nebo zanedbávané děti, je-
jichž rodiče se o ně z jakýchkoliv důvodů přestali sta-
rat. Může také vyřešit problém matky s malým dítě-
tem, která musí neodkladně nastoupit do nemocnice
a nemá nikoho, komu by dítě svěřila do plnohodnot-
né péče.

Zakoupení objektu bývalé mateřské školy v Kolláro-
vě ulici od města se uskutečnilo v prosinci 2005. Už

Vedoucí Klokánku Eliška Petruchová přivítala na
malé slavnosti předsedkyni Fondu ohrožených dětí
Marii Vodičkovou a Tinu Pletánkovou, která se stará
o přízeň sponzorů a zájem médií. „Kroměřížský Klo-
kánek je první zařízení tohoto typu, které jsme přede-
vším díky štědrosti sponzorů, penězům ze sbírky Klo-
kánkovi do kapsičky a výtěžku z charitativních kon-
certů zakoupili. Všude jinde jsme v nájmu,“ řekla nám
Marie Vodičková.   M. Karásek

v únoru sem nastoupila stavební
firma a zahájila velkorysou rekon-
strukci podle potřeb domova pro
ohrožené děti. Kapacita domu
umožní ubytovat 20 dětí, o něž se
denně nepřetržitě starají vyškole-
né tety. Dvoupatrový dům je pro-
storný, prosluněný, s přilehlou pů-
vabnou a upravenou zahradou.

v podobě překonávání drobných pře-
kážek. Děti se ohromně bavily, zvláš
když u toho byly objektivy fotoaparátů.
Samozřejmě, že dobrou náladu z pohybu
doplnila i radost z rozdávaných pamls-
ků a ovoce, kterých tento výjimečný den
dostávaly více než jindy.

O malé děti do tří let je v jeslích dob-
ře postaráno a mají pestrý program na
celý pracovní den. Kdo se chce o mož-
nostech tohoto výchovného zařízení
dozvědět něco více, učitelky jsou kdy-
koliv připraveny podat bližší informa-
ce, popřípadě provést zájemce areá-
lem. -kam-
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Do kroniky města bude
možné nahlédnout

Koncept Kroniky města Kroměříže za rok 2005
bude pro veřejnost vystaven od 6. do 20. září
v knihovně Muzea Kroměřížska a ve studovně
Knihovny Kroměřížska.

Marta Zapletalová, kronikářka

Setkání kronikářů měst a obcí

Shromáždění kronikářů v SokA pozdravila místostarostka města Jitka Dvořáková, která vyjádřila jejich
nezastupitelné práci vysoké uznání.        Foto: -kam-

K tradičnímu setkání kronikářů měst a obcí došlo
v konferenčním sále Státního okresního archivu
v Kroměříži 15. června. Za Kroměříž se jej zúčastnila
Marta Zapletalová, kronikářka města. Z úst ředitele
SokA Kroměříž Miroslava Olšiny a Jitky Zezulové, od-
borné pracovnice archivu, se kronikáři dozvěděli o
změnách v zákonu o obecních kronikách, o novin-
kách v oboru, ale i o požadavcích, které nelze podce-
nit, aby zápis vyhověl nárokům a stal se dostatečně
vypovídajícím i pro badatele v budoucnosti. V závěru
setkání byla příležitost k výměně názorů, poznatků i
zkušeností, protože za starší kronikáře nastupuje nová

generace, pro niž jsou postřehy ze života „zavedené-
ho“ kronikáře nesmírně cenné. -kam-

Výstava představila architekta Jana Zavřela
V přízemí kroměřížské radnice se ve-

řejnosti představily dobové dokumenty,
zachycující výsledky práce dlouholeté-
ho městského architekta ing. arch. Jana
Zavřela. Výstava byla otevřena u příle-
žitosti 105. výročí jeho narození a 25
let, které uplynuly od úmrtí významné-
ho tvůrce návrhu vstupní budovy na kro-
měřížský hřbitov, hospodářské budovy
nemocnice nebo mnoha rodinných
domů ve městě. Práci architekta Jana
Zavřela ovlivňovala brněnská avantgar-
da a funkcionalismus.

Foto: Roman Bašta
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XIII. mezinárodní festival vojenských hudeb - Kroměříž 2006
Pod záštitou ministra obrany České republiky se ve

dnech 1. až 3. září v Kroměříži uskuteční XIII. ročník
Mezinárodního festivalu vojenských hudeb. Kromě-
řížské Velké náměstí a další části města tentokrát ro-
zezní vojenské hudby z Lotyšska, Finska, Spolkové re-
publiky Německo, Velké Británie, Rakouska, Francie,
Lucemburska a České republiky.

Přehlídku zahájí v pátek 1. září v 19.30 hodin
hvězdicový pochod vojenských hudeb ulicemi města
směrem na Velké náměstí. Ve 20.30 hodin se hudby
představí na Velkém náměstí a slavnost zakončí oh-
ňostroj. Dne 2. září bude příležitost spatřit na Velkém
náměstí v 10.30 hodin pouliční divadlo Mimotaurus.

Od 15 hodin pak bude připraven v Podzámecké za-
hradě na obvyklém místě promenádní koncert vojen-
ských hudeb velké Británie a Francie. Hudební odpo-
ledne bude pokračovat koncertem na Velkém náměstí,
kde se od 19.30 hodin představí populární kapela Děda
Mládek - Ilegal Band.

Dne 3. září proběhne na Velkém náměstí od 9 hodin
nácvik vystoupení vojenských hudeb. Od 14 hodin
slavnostním defilé na Velkém náměstí vyvrcholí XIII.
mezinárodní festival vojenských hudeb, kdy se před-
staví v tak zvaném show programu jednotlivé kapely.
Na závěr společně zahrají všichni muzikanti několik
vybraných skladeb. -kam-

Festival, který si zaslouží pozornost
První víkend v září zaplní město Kroměříž řízné tóny

už tradičního festivalu vojenských dechových kapel.
Které to budou a na další novinky jsme se zeptali
vedoucího Odboru kultury, cestovního ruchu a státní
památkové péče Městského úřadu v Kroměříži Petra
Pálky: „Třináctý ročník festivalu vojenských dechových
hudeb Kroměříž 2006 bude hostit kapely z Velké Bri-
tánie, Lotyšska, Finska, Spolkové republiky Německo,
Rakouska, Francie, Lucemburska a České republiky.
Rámcově bude struktura programu podobná předchá-
zejícím ročníkům. Festival začíná v pátek 1. září
v 19.30 hodin hvězdicovým pochodem ulicemi měs-
ta, kdy kapely v doprovodu mažoretek připochodují

dechovek kapela Děda Mládek Ilegal Band.“ Neděle
pak už bude probíhat podle tradičního scénáře?
„V neděli dopoledne probíhá na Velkém náměstí ge-
nerální nácvik nástupu sborů. Slavnostní defilé začí-
ná ve 14 hodin a bude jej opět zaznamenávat Česká
televize Brno. XIII. festival vojenských dechových hu-
deb vyvrcholí tak zvaným monstrkoncertem, na němž
zahraje několik vybraných skladeb hudební těleso
složené ze všech přítomných muzikantů.“

Budou u nás některé kapely vůbec poprvé? „Pravi-
delní návštěvníci festivalu, kteří už znají kapely napří-
klad z Francie, SRN nebo Rakouska, letos poprvé uvi-
dí a uslyší hudby z Lucemburska nebo Lotyšska. I když
pozvaná francouzská dechovka bude mít u nás rov-
něž premiéru.“ Přípravám ojedinělého festivalu vo-
jenských dechových hudeb předchází řada jednání
se zástupci složek Armády České republiky. Hovořilo

na Velké náměstí. Tady se
představí a zahájení vyvr-
cholí velkým ohňostrojem.“

Budou festival doprová-
zet další programy z civilní
sféry?

„Na sobotu v 10.30 ho-
din jsme na Velké náměstí
pozvali divadelní soubor
Mimotaurus, který předvá-
dí pouliční klauniády na
vysokých chůdách, což
bude pro diváky určitě za-
jímavá záležitost. Odpoled-
ne bude určitě stát za ná-
vštěvu Podzámecká zahra-
dy, kde na promenádním
koncertu zahrají hudební
tělesa z Velké Británie a
Francie. Večerní atmosféru
Velkého náměstí změní
v 19.30 hodin z vojenských

se v této souvislosti o jeho pokračování? „Zájem ze
strany armády je pořádat hudební přehlídky zahra-
ničních armád v Kroměříži i v budoucnosti. Zatím se
opatrně mluvilo o XIV. a jubilejním XV. ročníku. Roz-
hodující je samozřejmě finanční účast města Kromě-
říže a podpora od sponzorů.“              M. Karásek
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XIV. všesokolský slet v Praze
Bude to svátek všech sportovců cvičících v tělocvičných

jednotách Sokola. Je součástí historie a sokolských tra-
dic a v současné době i velkolepou přehlídkou nejen
masových skladeb, ale i cvičenců, kteří reprezentují Čes-
kou obec sokolskou ve vrcholových sportech na mezi-
národní úrovni. A právě z těchto důvodů udělil Meziná-
rodní výbor pro „fair play“ při UNESCO v roce 2004 Čes-
ké obci sokolské Mezinárodní cenu Pierra de Coubertina,
kterou zatím získali jen Emil Zátopek, Věra Čáslavská a
Ludvík Daněk.

Předsletové přípravy XIV. sletu 2006 začaly už
v minulém roce turistickou akcí „Kameny“, která má svou
historii. Při stavbě Tyršova domu v roce 1923 byly do
základů dovezeny kameny ze slovanských zemí s názvy
Radhoš , Kriváň, Triglav, Lysá hora, Říp, Černig (Podkar-
patská Rus). Účastníci turistických pochodů navštívili po
osmdesáti letech stejná místa a „kameny“, které přivezli,
budou vystaveny na čestném místě v síni tradic v Tyršově
domě. Letos ještě přibude kámen z řeky Aachy z Tyrol,
kde zahynul zakladatel Sokola dr. Miroslav Tyrš. Další
obnovenou akcí byla „Sletová štafeta“, která se od roku
1919 běžela už po páté. Přinášela sletové poselství z Prahy
do všech sídel 44 žup v České republice.

Před všesokolským sletem v Praze probíhají
v sokolských jednotách a župách sletová cvičení menší-
ho rázu. Sletové cvičení proběhlo 27. května v Holešově,
župní slet 11. června v Bystřici pod Hostýnem za účasti
563 cvičenců hromadných skladeb, oblastní sletové cvi-
čení 21. května ve Zlíně za účasti župy hanácké, župy
Komenského, župy valašské a župy slovácké. V neděli
28. května proběhlo cvičení župy v Hodoníně a 17. červ-
na v Uherském Brodě.

Slavnostní zahájení XIV. všesokolského sletu v Praze
pod názvem „Sokol Gala“ se uskuteční 1. července v 19
hodin v Sazka Aréně, kde se představí sokolští finalisté
mistrovství republiky, ME a MS, kteří se umístili na 1. až
3. místě v krasojízdě, míčových sportech, bojových spor-
tech, šermu, v rokenrolu, sportovním tanci, ve cvicích na
trampolíně, ve sportovní gymnastice s Janou Komrsko-
vou, moderní gymnastice, aerobiku a jiných. Více než
šest desítek vrcholových sportovců doplní i sport pro
všechny v pódiových skladbách.

Účast sportovců je už od I. všesokolského sletu v roce
1882 tradicí. Na nářadí tehdy cvičilo 40 družstev. Kromě-
řížští sokoli se zúčastnili až II. sletu v roce 1891, bratři
František Zedník, Rudolf Gazda a Josef Brázda přivezli
ocenění na nářadí. Kroměřížští sokoli i gymnasté cvičili
na všech dalších sletech, jejichž pravidelnost (opakují se
vždy po šesti letech) byla třikrát přerušena.

V sobotu 1. července bude v Praze zahájen sletový

volejbalový turnaj žen a mužů, na němž bude bojovat o
nejlepší umístění družstvo žen ze Sokola Kroměříž pod
vedením ing. Daniely Klárové — Slámkové.

V neděli 2. července v 9 hodin prochází Prahou sleto-
vý průvod, který se tradičně řadí na Václavském náměstí,
pokračuje kolem Národního divadla a končí na Staro-
městském náměstí. Atmosféra podél celé trasy je vždy
srdečná a bouřlivá. Vzpomínáme na XII. slet v roce 1994
(ten ušel pozornosti televizních kamer), na první slet
v nové demokracii, jenž byl nezapomenutelný v pohle-
dech na slzící a mávající diváky, hlavně krajany, kteří
volali „děkujeme“, i dojaté a š astné cvičenky.

Neoddělitelnou součástí sletových dnů jsou i dopro-
vodné pódiové programy — vystoupení folklórních, pě-
veckých nebo loutkových souborů a amatérských diva-
del.

Vyvrcholením všesokolského sletu budou masová vy-
stoupení sokolů na Strahovském stadionu. Od cvičení
rodičů a dětí s velkými nafukovacími míči přes cvičence
nejmenší s plovacími deskami, počítadly, barevnými kru-
hy, při strhujícím rytmu hudby v aerobiku a lyrických
motivech Jiřího Pavlici ve skladbě žen. Zazní rovněž motivy
národních písní a ve skladbě mužů chorál „Kdož sú boží
bojovníci“. Paleta 16 skladeb v pestrobarevných úborech
je velmi široká. Vystoupení proběhnou ve svátečních
dnech 5. července ve večerním programu od 21 do 23
hodin a zakončí je ohňostroj. Odpolední vystoupení 6.
července začíná ve 14 hodin, končí v 17 hodin se slav-
nostním zakončením sletu.

Kroměřížští cvičenci vystoupí ve skladbě žen „Léto“ —
vedoucí nácviku je ing. Olga Sehnalová, ve skladbě „Zpěv
naděje“ — vedoucí Věra Pešková, Věrná garda ve skladbě
„Ta naše písnička česká“ na hudbu Karla Hašlera — ve-
doucí Mgr. Dana Klárová, Jarka Kozáková a Mgr. Mirek
Pekař. Ze župy hanácké cvičí ještě sokoli z Holešova,
Bystřice pod Hostýnem, Postoupek, Kvasic, Kostelan,
Zborovic, Třebětic, Milovic, Přílep a Kostelce u Holešova
v 11 skladbách.

Uvedená připomínka historie všesokolských sletů je i
pozváním na sletovou velkolepou událost do Prahy. Má
i mezinárodní dosah, protože nebudou chybět ani diváci
a cvičenci ze Spojených států, Kanady, Slovenska, Švý-
carska, Francie a dalších zemí. Účastní se nejen členové
Sokola, ale také široká veřejnost, nebudou chybět vý-
znamní představitelé kulturně-společenského a politic-
kého dění. Nezapomněli jsme ani na našeho nestárnou-
cího nestora a mistra v odbíjené PaedDr. Jaroslava Koz-
líka. Přítomen bude i prezident České republika Václav
Klaus a předseda Mezinárodního olympijského výboru.

Setkáme se na Strahově!           Zdeňka Seidlová



18

KROMĚŘÍŽSKÝ ZPRAVODAJ /  ČERVENEC-SRPEN 2006

KONCERTY

NABÍDKA KULTURNÍCH A SPOLEČENSKÝCH PROGRAMŮ V KROMĚŘÍŽI

VÝSTAVY

HUDBA V ZAHRADÁCH A ZÁMKU
- Kroměříž 2006 - 7. ročník festivalu
 Pondělí 3. července v 19.30 h - W. A. Mozart ver-

sus J. L. Dusík: GRAND DUO. Sněmovní sál Arcibis-
kupského zámku.

 Pondělí 10. července v 19.30 h - Árie a sonáty W.
A. Mozarta a českých současníků. LYRA da Ca-
mera. Rotunda Květné zahrady.

 Středa 12. července v 19.30 h - Cambridge Uni-
versity symphony orchestra. Prestižní anglický vy-
sokoškolský orchestr. Sněmovní sál Arcibiskupského
zámku.

 Úterý 18. července v 19.30 h - W. A. Mozart, E.
Daley, F. Biebl, J. Tavener - Písně nového světa.
Guelph Chamber Choir - pěvecký sbor z Kanady.
Sněmovní sál Arcibiskupského zámku.

 Úterý 25. července v 19.30 h - Mužské hlasy
v proměnách století. Skladby autorů 15. - 21. sto-
letí. Affetto - vokálně experimentální soubor. Sala
terrena Arcibiskupského zámku.

 Čtvrtek 27. července v 19.30 h - W. A. Mozart, D.
Šostakovič - Talichův komorní orchestr - dirigent
Jan Talich. Koncert se koná ve spolupráci s Art Col-
legiem 2002. Sněmovní sál Arcibiskupského zámku.

PROMENÁDNÍ KONCERTY
 Čtvrtek 6. července v 18 h - Dechový orchestr

ZDOUNEČANKA
 Čtvrtek 13. července v 18 h - BIG BAND Lubomíra

Morávka Zlín..
 Čtvrtek 20. července v 18 h - David Školoudík (Pře-

rov) - populární melodie.
 Čtvrtek 27. července v 18 h - Rocková kapela AREA 51.
 Čtvrtek 3. srpna v 18 h - Dechový orchestr Domu

kultury Kroměříž KROMĚŘÍŽANKA.
 Čtvrtek 10. srpna v 18 h - Country kapela OÁZA.
 Čtvrtek 17. srpna v 18 h - Folková skupina POHODA.
 Čtvrtek 24. srpna v 18 h - KM BIG BAND Otty

Šalera.
 Čtvrtek 31. srpna v 18 h - Jazzový podvečer.

Koncerty se konají jen za příznivého počasí vždy na
Velkém náměstí.

JAZZ CLUB KROMĚŘÍŽ
 Středa 5. července v 18 h - hudební vizitka Jazz

Clubu v hotelu Ráztoka Bystřice pod Hostýnem.
 Sobota 8. července v 18 h - výlet na „Chřibskou

stopu“ - country přehlídka regionu. Dětská scéna -
Zborovice.

 Sobota 22. července v 16 h - Kroměřížský Sluno-
vrat. Setkání folk + country + bluegrass kapel na Hvěz-
dě u Kroměříže.
  Sobota 29. července v 8 h - prezentace SPVUK a
Jazz Clubu na Velkém náměstí.

 Úterý 1. srpna od 18 h - výlet na piknik prámu -
plavba po řece Moravě. Hudba - prázdninová roman-
tika. Přístaviště U Moravuse v Kroměříži, Erbenovo
nábřeží.

 Pátek 11. srpna od 8 h - zájezd na Mezinárodní
setkání muzikantů IV. ročník hudebního festiva-
lu „Klobúcký plážák 2006“.
Více na www stránkách Jazz Clubu Kroměříž:
www.jazzkm.blog.cz  Inf. na tel. 774 164 641.

 Památník Maxe Švabinského - přehlídka všech
období a technik tvorby kroměřížského rodáka. Mu-
zeum Kroměřížska.

 Příroda a člověk - Fauna, flóra a archeologické
nálezy z regionu - například keltské osídlení Hostýna
a stopy Slovanů. Muzeum Kroměřížska.

 Tajemná Indonésie - tamtamy času - opravdová
džungle ostrovů Indonésie a Papua - Nové Guineje,
iniciační masky, stromová chýše, visutý most z ratanu,
čelenky zdobené peřím z rajek a papoušků nebo vel-
koformátové snímky ze života obyvatel exotické země.
Skleník Květné zahrady. Výstava potrvá do konce září.

 (Ne)pochopitelné souvislosti - aktuální tvorba -
olejové malby - členky SPVUK Evy Navrátilové. Kavár-
na Slávia Kroměříž. Výstava potrvá do 22. července.

 Když v muzeu řinčí zbraně - velká výstava zbra-
ní od doby husitské až po druhou světovou válku.
Výstava „Když řinčí zbraně“ bude otevřena do 10. září.

 Poletuchy - výstava závěsných soch Zdeňka Ma-
cháčka v kolonádě Květné zahrady. Přístupná až do
konce srpna.

 Umění v kroměřížských zahradách na fotogra-
fiích Miroslava Piláta. Foyer Muzea Kroměřížska. Vý-
stava bude otevřena do konce července.

 Markéta Králová - Grafika. Grafické cykly inspi-
rované přírodou. Malá galerie Muzea Kroměřížska. Vý-
stava potrvá do 27. srpna.

 Martin Číšecký - POSTERY - autor, člen SPVUK,
pomocí počítačové grafiky přetváří realitu zachycenou
fotoaparátem, nebo virtuálně tvoří kompozice typo-
grafické, barevné, hravé i pro zamyšlení. Vernisáž pro-
běhne 25. července v 17 h. Kavárna Slávia Kroměříž.
Výstava potrvá do 31. srpna.
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KINO NADSKLEPÍ
KLUB ČESKÝCH TURISTŮ

SVČ ŠIPKA
 Přihlášky do klubů, kurzů a kroužků od

21. srpna v kanceláři SVČ Šipka Kroměříž.

 3. - 5. července - Tristan a Isolda - nestárnoucí
příběh věčné lásky a kruté zrady v americkém histo-
rickém velkofilmu. V 17 a 19.30 h.

 6. - 9. července - Děsnej doják - š avnatá americ-
ká parodie na romantické komedie. V 17 a 19.30 h.

 10. - 12. července - Doba ledová 2 - obleva -
americká animovaná komedie. Jen v 17 h.

 10. - 12. července - Firewall - americký akční thril-
ler. Jen v 19.30 h.

 13. - 16. července - Devátý den - německý válečný
film. V 17 a 19.30 h.

 17. - 19. července - Tráva - americko-německá drs-
ná komedie. V 17 a 19.30 h.

 20. - 23. července - 16 bloků - americký krimi
thriller. V 17 a 19.30 h.

 24. - 26. července - Hory mají oči - americký děsi-
vý horor. V 17 a 19.30 h.

 27. - 30. července - Raf áci - česká letní teenage-
rovská komedie. V 17 a 19.30 h.

 31. července - 2. srpna - Za plotem - americká
animovaná rodinná komedie v české verzi. Jen
v 17 h.

 31. července - 2. srpna - Bestie Karla - americký
thriller, příběh nejbrutálnější vražedkyně českého pů-
vodu. Do 18 let nepřístupno. Jen v 19.30 h.

 3. - 9. srpna - Divočina - animovaná pohádka USA.
Dabing. Jen v 17 h.

 3. - 6. srpna - Zeptej se prachu - americké roman-
tické drama. Jen v 19.30 h.

 7. - 9. srpna - Silent Hill - tajemný horor Japonsko-
USA. Jen v 19.30 h.

 10. - 16. srpna - Auta - rodinný animovaný dobro-
družný film USA. Dabing. Jen v 17 h.

 10. - 16. srpna - Scary Movie 4 - americká nelí-
tostná parodie. Jen v 19.30 h.

 17. - 20. srpna - Letopisy Narnie: Lev, čarodějni-
ce a skříň - americký dobrodružný fantasy příběh.
Dabing. Jen v 17 h.

 17. - 20. srpna - Satan přichází - americký sci-fi
horor. Jen v 19.30 h.

 21. - 23. srpna - Všechno nejlepší - americká letní
komedie. V 17 a 19.30 h.

 24. - 30. srpna - Piráti z Karibiku: Truhla mrtvé-
ho muže - americký dobrodružný příběh. V 17 a 19.30 h.

 31. srpna - 3. září - Siriana - americký politický
thriller. V 17 a 19.30 h.

Kino mladých v červenci a srpnu nehraje.

Kino náročného diváka v červenci a srpnu nehraje.

Pravidelná setkávání každou středu v 17 h v 2. po-
schodí budovy bývalé Palackého školy, Tovačovské-
ho ul.
V době letních prázdnin se setkání Klubu českých
turistů nekonají.

Chcete se něco nového
naučit?

Pro takové případy nabízí Dům kultury v Kroměříži na
školní rok 2006-2007 tyto kurzy: Kurz angličtiny pro
začátečníky, pokročilé začátečníky, mírně pokročilé a
středně pokročilé; Kurz jógy pro začátečníky, pokro-
čilé a speciální (se zaměřením na bolesti páteře, klou-
bů); Kurz paličkování - tkaní, sí ování a jiné techni-
ky; Kurz němčiny pro začátečníky, pokročilé začá-
tečníky a mírně pokročilé; Taneční kurz pro mládež
a pro dospělé, lektory jsou M. Dvorník a M. Zikosová;
Aerobic - body styling, cvičitelka L. Krejčová.
Bližší informace a přihlášky: Dům kultury, Tovačovské-
ho 2828, Kroměříž. Tel. 573 340 827 pí Náplavová.

Výtvarné Setkání opět ozdobí
prázdninovou Kroměříž

Po loňském úspěšném prvním ročníku výtvarného
Setkání v Kroměříži připravili členové Sdružení přátel
výtvarného umění Kroměřížska ve spolupráci
s městem Kroměříž pokračování zajímavé tvořivé díl-
ny. I tento rok se v Kroměříži setkávají amatérští vý-
tvarníci, výtvarní pedagogové i studenti z celé ČR, aby
v průběhu týdenní výtvarné dílny přetavili inspiraci
z našeho města do kreativní podoby. V termínu od
23. do 30. července se v ulicích města, v parcích i pra-
covnách na VOŠPS a SPgŠ bude tvořit originální vý-
tvarná kolekce, s níž se autoři představí všem kromě-
řížským divákům na akční improvizované výstavě
v sobotu 29. července dopoledne na Velkém ná-
městí. Stejně jako loni bude program výstavy oboha-
cen hudebním vystoupením v režii JAZZ Clubu Kro-
měříž. Specialitou letošního ročníku je účast několika
výtvarných skupin ze zahraničí — přijedou výtvarníci
z Nitry, z polských Piekar Slaskich i francouzského
partnerského města Chateaudun. Mezinárodní sestava
a bohatý program doplněný řadou kulturních akcí
přináší nové impulsy pro rozvoj intenzivních vazeb a
spolupráce v rámci naší republiky i Evropy.
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Oživí moravský teplokrevník tradice chovu koní?
V rámci Zemědělské výstavy v areálu akciové spo-

lečnosti NAVOS Kroměříž-Kotojedy 10. června se Svaz
chovatelů a příznivců moravského teplokrevníka Kro-
měříž prezentoval dvěma spřeženími svých členů. Do-
polední program výstavy se po zahájení nesl v duchu
předvádění kolekcí skotu a prasat. Samostatnou ex-
pozici představovala výstava drobného hospodářské-
ho zvířectva. Ukázky zvířat provázelo chladné a dešti-
vé počasí, které se naštěstí „umoudřilo“ a odpoledne
se ukázalo očekávané sluníčko. Návštěvníci rovněž
měli možnost shlédnout skokové soutěže, které zda-
řile organizovala Střední škola hotelová a služeb Kro-
měříž pod taktovkou učebního oboru chovatel koní a
jezdec.

Nedílnou součástí sobotního programu v celém prů-
běhu výstavy byly projíž ky v kočárovém spřežení koní
a členů Svazu chovatelů a příznivců moravského tep-
lokrevníka se sídlem v Kroměříži v podání Františka
Konečného z Ludslavic s plemennými klisnami hněd-
kami Jessy a její dcerou Kamilou. Druhá zápřež přije-
la z Kojetína a na kozlíku se střídali mladí členové Jiří

Glacner a Libor Krčmář junior. Jejich kočár byl ozdo-
ben emblémem našeho chovatelského sdružení, kte-
ré oficiálně započalo svou činnost v roce 1996, aby
realizovalo regeneraci moravského teplokrevníka. Je
velkou škodou, že samotná výstava trvala pouze je-
den den a koně se nemohli ukázat v podstatně vět-
ším obsazení, což konstatovali samotní diváci a pří-
tomní chovatelé. Je zapotřebí našim vozatajům podě-
kovat za výbornou reprezentaci v rámci zviditelnění
plemene, které bylo uznáno v roce 2004 po dvanácti
letech úsilí a za značných osobních obětí. Koně vždy
budou „tahákem“ na pořádání akcí tohoto druhu a
nezbývá než si přát, aby moravský teplokrevník opět
oživil znamenité tradice chovu koní. Není to cesta
snadná a nese s sebou řadu administrativních pro-
blémů, které chovatelům znepříjemňují jejich zásluž-
nou činnost. Společenské uznání chovatelské práce
je pádným dokladem pochopení snah našich oběta-
vých členů a věcí cti, kterou je potřebné vštěpovat
mladé generaci.

Ing.Vladimír Milota

V galerii Artizóna v Klubu Velehradská pořádalo
v červnu Sdružení přátel výtvarného umění Kromě-
řížska výstavu fotoobrazů Radomíra Šmerala (část
z nich se rovněž objevila v Ateliéru SKLEP fotogra-
fa Jaroslava Stojaníka) a malovaných kamenů, je-
jichž autorkou je Emílie Vitouchová, oba umělci
pocházejí z Blanenska.  Foto: -kam-
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Město vydalo nové propagační materiály
S novými propagačními materiály zahajuje letošní

turistickou sezonu kroměřížská radnice. Vydala sou-
bor propagačních tiskovin, které přehled-
ně představují nejen místní pamětihod-
nosti, ale i možnosti ubytování či re-
kreace. Celý soubor, výstižně nazvaný
Kroměřížská zastavení, je rozdělen do
dvanácti samostatných částí, které lze
chápat jako pozvánku k návštěvě jed-
notlivých pozoruhodných míst ve
městě a jeho okolí.

„Soubor Kroměřížská zastavení je
komplexním zpracováním turistic-
kých informací. Jeho jednotlivé čás-
ti ovšem mohou posloužit i samo-
statně, což přivítají zejména tu-
risté, kteří chtějí cíleně navštívit
třeba jen některé jednotlivé pa-
mátky,“ uvedl vedoucí Odboru
kultury, cestovního ruchu a
státní památkové péče Měst-
ského úřadu Kroměříž Petr
Pálka.

Soubor je rozdělen do dva-
nácti samostatných částí,
které vedle obecných infor-

mací o městě Kroměříži nabízejí podrobné informace
o Arcibiskupském zámku, zámecké galerii, Podzámec-

ké zahradě, Květné zahradě, Biskupské mincov-
ně, kroměřížských kostelích, kro-
měřížských náměstích a Muzeu
Kroměřížska. Kromě toho lze na le-
tácích najít i informace o zajíma-
vých místech v okolí Kroměříže, o
ubytování a možnostech aktivního
trávení dovolené. „Propagační mate-
riály jsou vytištěny ve třech jazykových
verzích, české, anglické a německé. Se-
staveny jsou pak s ohledem na cílo-
vou skupinu nejen turistů, ale například
i školních výletů či rodin s dětmi,“ po-
znamenal Petr Pálka s tím, že všechny
informace jsou doplněny podrobným
plánkem s vyznačením zmiňovaných cílů.

Soubor propagačních materiálů je sou-
částí projektu Propagace a rozvoj cestov-
ního ruchu v Kroměříži, na jehož realizaci
kroměřížská radnice získala finanční pro-
středky z Evropského fondu pro regionální
rozvoj.  Dalšími finančními zdroji jsou Mi-
nisterstvo pro místní rozvoj a Zlínský kraj.

-kam-

Kroměřížský bazén přes léto nabídne koupání
i slunění na terasách

Zcela novou službu letos nabídne všem milovní-
kům plavání a vodní zábavy krytý plavecký bazén
v Kroměříži. Letos poprvé totiž je v provozu také
během letních měsíců, přičemž návštěvníci budou
moci ke slunění využívat i jeho terasy. Tak jako
jiná koupaliště přitom bude plavecký bazén veřej-
nosti k dispozici denně od dopoledních hodin až
do večera.

Letní provoz začíná v úterý 4. července a potrvá až
do posledního srpnového dne. „Myslím, že naši na-
bídku ocení zejména ti, kteří si chtějí v letních měsí-
cích vody užít, ale nevyhovuje jim její kvalita
v přírodních koupalištích. Vodu v bazénu vyhřívat ne-
budeme. Bude mít tedy podobnou teplotu jako ve
venkovních koupalištích, to znamená přibližně třia-
dvacet stupňů, což je ideální stav pro osvěžení,“ uvedl
správce plaveckého bazénu Karel Čermák. Podle něj
bude zařízení otevřeno denně nepřetržitě od desáté
hodiny dopolední až do osmnácti hodin. „Tato doba

byla stanovena zkušebně a v případě zájmu ji může-
me přizpůsobit požadavkům návštěvníků,“ upozornil
Čermák.

Vedle jistoty v kvalitě vody či občerstvení budou
mít návštěvníci k dispozici i sprchy s teplou vodou.
„Zájem samozřejmě bude úzce souviset s počasím.
Venkovní terasy jsou rozmístěny tak, že jsou vystave-
ny slunci od rána až do večera. Jsem přesvědčen, že o
bazén bude velký zájem. A v případě teplého počasí
nám nevadí, ani když bude pod mrakem. Lidé se
mohou koupat pod střechou, i když venku bude pr-
šet,“ poznamenal správce, podle nějž zůstane otevře-
no za každého počasí.

Zajímavá může být pro mnohé návštěvníky i výše
vstupného, které činí třicet korun za osobu na celý
den, což je stejná cena jako v zimě za vstup na jednu
hodinu. Děti zaplatí polovinu. A co víc, v platnosti zů-
stávají i permanentky do bazénu.

-pz-
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Trumpetista, který se narodil pro jazz
S Lazáro Cruzem, pedagogem na Konzervatoři Pavla

Josefa Vejvanovského a Církevní konzervatoři
v Kroměříži, není vůbec jednoduché se domluvit na
hodinovém rozhovoru. Je potěšený zájmem, ale bo-
hužel nemá tento týden čas. Příští týden by to možné
bylo, ale jen ve středu ráno půl hodiny. Potom zkouší
studenty.

Přišel jsem na domluvenou osmou hodinu. Stačil
mi jen předvést asi 50 CD nosičů a desítku LP gramo-
fonových desek, na nichž je „zakonzervován“ výjimečný
a vynikající hlas jeho trubky, křídlovky a dalších de-
chových nástrojů. Koncertoval s renomovanými or-
chestry po celém světě i v České republice. Vlastní
několik osobních
dopisů od přátel
muzikantů, je-
jichž ovládnutí
sólového ná-
stroje se ne-
smazatelně za-
psalo do světo-
vých dějin
hudby.

„Naro-
dil jsem
se v
malém
m ě s -
t e č k u
Ranch-
velo ve
s t ř e d n í
části Kuby.
Tam jsem
navštěvoval
základní školu
a část gymnázia. Pak jsem přestoupil na Národní školu
umění v Havaně. V Ranchvelo jsem získal základy hu-
debního vzdělání u profesorů Conrada Garcii a Luise
Inofia (Wilson). Havanskou konzervatoř jsem pod ve-
dením profesora Marcose Urbay studoval sedm let.
Díky svým výsledkům jsem získal doporučení ke stu-
diu Akademie múzických umění v Praze, kde jsem
byl přijat v roce 1974 do třídy profesora Václava Jun-
ka, což byl první trumpetista České filharmonie.“ Po
ukončení akademie se Lazáro Cruz vrátil domů a vy-
učoval na konzervatoři v Havaně. Tam nastoupil svou
koncertní dráhu. „Vystupoval jsem se skupinou Pro-
jecto, která natočila několik gramofonových desek.
S touto formací jsme absolvovali velké množství kon-

certů, například v renomovaných jazzových klubech
ve Velké Británii, v Haagu, v Kodani, Montrealu a řadě
dalších světových jazzových centrech,“ vzpomíná na
začátky sólové dráhy sympatický pedagog. „Měl jsem
vzácnou možnost hrát se členy nejlepšího kubánské-
ho jazzového orchestru IRAKERE, spolupracoval se
světoznámým klavíristou Gonzalem Rubalcabou,
s nímž jsme natočili několik nezapomenutelných alb.
Několikrát  jsem koncertoval s legendárním orchest-
rem Dizzy Gillespieho,“ vypočítal strhující úspěchy,
které následovaly po nástupu na hvězdná pódia. „Po
nějaké době se část kapely oddělila a nabrala poně-
kud odlišný směr. A moje manželka, se kterou jsem
se seznámil v době studií v Praze a bydlel v Havaně,
toužila po návratu do Evropy a po domově v Kroměříži.
Rozhodl jsem se pro přestěhování do pro mě nezná-
mého prostředí. V Kroměříži žiji od roku 1989 a pra-
cuji jako hudební pedagog. Navázal jsem spolupráci
s Brněnským rozhlasovým orchestrem, s Orchestrem

Gustava Bro-
ma a další-
mi známý-
mi forma-

cemi.“
Po kom

jste získal
hudební talent? „Hudební ta-

lent nemám v rodině jenom já. Bratr
hraje na housle v havanské filharmonii,

další bratr - trumpetista - koncertuje s ta-
nečním orchestrem na Kanárských ostro-

vech. Určitě máme talent po mamince, kte-
rá nás vždy vedla k hudebnímu vzdělání a
krásně zpívala.“ Jak vzpomínáte na své dět-
ství? „Na dětství vzpomínám jako na něco
velmi pěkného. Doma jsme hodně zpívali

a hráli na hudební nástroje. Aktivně jsme, ostatně jako
snad každý, hráli baseball a užívali volnosti a radosti
mládí.“

Vyučoval jste nějaký čas na konzervatoři v Havaně,
nyní působíte jako pedagog na dvou kroměřížských
konzervatořích. Když porovnáte naše a kubánské stu-
denty, vidíte nějaké rozdíly? „Co se týká pracovitosti a
snahy, je to u obojích stejné. Poněkud rozdílné je je-
jich zaměření. Na Kubě se studenti více věnují folkló-
ru, zde se více zaměřují na klasickou hudbu. Rozdíly
jsou viditelné i při porovnávání anatomie obličeje.
Kubánci mají od přírody velmi dobré dispozice tváří,
rtů, čelistí i zubů na správné foukání do trubky, po-
zounu či tuby. Velmi snadno jim pak jde hraní ve vyš-
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ších polohách. Hodně trumpe-
tistů z Kuby tvoří světovou
špičku. Aby studenti místních
konzervatoří dosáhli stejných
výsledků, musí na sobě víc pra-
covat. Mají zase jinou výhodu.
Česká republika má velmi bo-
haté hudební tradice, kdy lidé
od dětství poslouchají klasic-
kou hudbu, která se v nich
ukládá a kultivuje je. Na Kubě
jsou otisky hudební minulosti
více národů a národností, ale
nejsou tak zažité.“

Velkou část života jste pro-
žil na Kubě, hodně jste cesto-
val po světě, před 17 lety se
usadil v Hanáckých Athénách,
což je poměrně výrazná změ-
na. Odlišná mentalita našich Lazaro Cruz s legendou světového jazzu Dizzy Gillespie.
lidí, jiné zvyky, tradice, styl humoru, složení stravy, kli-
ma - to vše vám muselo působit neobyčejné potíže.
Jak jste to dokázal zvládnout? „Byla to obrovská změ-
na. Ale v těžších obdobích mi hodně pomáhala hud-
ba. To je univerzální lék na všechny neduhy. A samo-

zřejmě blízcí lidé, kteří mi vždy dobře poradili a po-
stupně mě zbavovali problémů, do nichž jsem se ob-
čas dostával. Dnes už to zvládám sám,“ dodal se sr-
dečným úsměvem Lazáro Cruz.

M. Karásek

Málokteré město se může pochlubit takovým klubem
Výroční večer v Jazz Clubu Kroměříž připomněl pat-

náct úspěšných sezón živého muzicírování v Kroměříži.
V záplavě programů se představila nekonečná řada
muzikantů, zpěváků, sólistů, vokálních souborů zvuč-
ných jmen z České republiky i ze zahraničí.

Vzpomínku si zaslouží kroměřížští muzikanti, kteří
v hospůdce U Přemysla začínali hrát pro radost sobě
i návštěvníků. Dnes jsou už zasloužilí členové jazzo-
vého klubu. Popularita a úroveň programů zajiš uje
dobré jméno již nejen v kraji, v republice, ale i
v zahraničí. „Máme upřímnou radost z každého no-
vého příznivce, kterého přivádějí kmenoví členové
nebo pověst o dobré muzice, jakou klubové zařízení
nabízí,“ nechali se slyšet členové výkonné rady. Za
dobré a spolehlivé výkony si zaslouží pochvalu pia-
nista Zdeněk Kryštof, vedoucí STEEL Jazz KM. Výkon-
ná rada ocenila dobrou spolupráci s předsedkyní
SPVUK Vla kou Hlavinkovou a Martinem Číšeckým,
kteří vytvořili nové www stránky klubu a grafiky po-
zvánek na programy, čímž podpořili činnost klubu.
Při spolupráci s klubem poezie si váží přínosu Svata-
vy Mášové a Heleny Žůrkové. Divadelní soubor po-
může, kdy je potřeba, a pochvaly se dočkal Radek
Štěpán a Jiří Kašík. Z Knihovny Kroměřížska s Jazz

Clubem úspěšně kamarádí Daniela Hebnarová, fo-
todokumentaci obětavě pořizuje Miroslav Karásek
z redakce Kroměřížského zpravodaje. Na nedělní pro-
gramy občas zavítají místostarostky Jitka Dvořáková
a Olga Sehnalová, jejichž přítomnosti si klub velice
váží. Za propagaci mimo region Kroměřížska smě-
řuje pochvala pro šéfredaktora IN ZLIN Zbyňka Tr-
vaje. Bez usilovné práce, bez nápadů a cílevědomé-
ho vyhledávání nových talentů, bandů, souborů, ka-
pel, zpěváků i sólistů, které vyvíjí prezident Jazz Clubu
Zdeněk Hána, by se tato patnáctiletá úspěšná kapi-
tola nekonala.

Spolupráce s kroměřížskými výtvarníky, básníky,
divadelníky, Knihovnou Kroměřížska a městem Kro-
měříží je na dobré úrovni a všichni věří v další užiteč-
né pokračování. Nezapomeňte, že ́ společně´ je to vždy
veselejší! Klub doporučuje všem, kteří tvrdí, že se ve
městě vůbec nic neděje, a  si přijdou poslechnout
dobrý jazz, jeden z několika desítek koncertů, které
Jazz Club pořádá. Přij te se přesvědčit v září na za-
hájení 16. sezóny 2006-2007 v restauraci Oskol.

Zdeněk Hána, prezident Jazz Clubu KM, Zdeněk
Kryštof, vedoucí STEEL Jazz KM, ing. Vladimír Kout-
ský, výkonná rada Jazz Kroměříž
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Upřímně děkujeme panu řediteli Otakaru Lukášovi
Se závěrem letošní-

ho školního roku se
rozhodl ukončit svou
profesní dráhu ředitel
Gymnázia Kroměříž
Mgr. Otakar Lukáš. Ve
škole působil od roku
1965, v roce 1990 byl
jmenován ředitelem.
(Mimochodem - jeho
doba ředitelování je
nejdelší v celé historii
školy.) Jako vyučující
přírodovědných před-

jeho předchůdci — stavebními úpravami rozšířit kapa-
citu prostorů pro vyučování, včetně odborných praco-
ven. Vždy dbal, aby si škola i nadále udržela své dob-
ré jméno na veřejnosti a zdárně připravovala absol-
venty na cestu do života. Měl pedagogickou práci rád
a považoval ji za náplň svého života.

Upřímně děkujeme panu řediteli Lukášovi a přeje-
me mu, aby ve zdraví a spokojenosti v kruhu svých
nejbližších ještě hodně let zpovzdálí sledoval dění ve
„své“ škole.

V mysli se mimoděk vybavují slova, jimiž se stu-
denti loučili s jedním z ředitelů zdejšího gymnázia
téměř před 100 lety:

„V nás rady vždy budou, slibujem, žíti,
jež jste nám do duše tolikrát klad,
vždycky nás hodnými budete míti,
nás, které měl jste a máte rád.“

mětů přispíval do metodických časopisů, aby se po-
dělil o své zkušenosti s ostatními. Ve funkci ředitele
gymnázia se mu podařilo uskutečnit to, oč usilovali i

Noví maturanti Arcibiskupského gymnázia

Úspěšně zvládnutá maturitní zkouška znamená
v životě mladého člověka významný předěl. Končí
jedno úžasné období středoškolských studií a na-

mořádně slavnostní den prožívali studenti Arcibis-
kupského gymnázia v Kroměříži, kteří se spolu se
svými rodiči a příbuznými v sobotu 3. června shro-
máždili ve Sněmovním sále Arcibiskupského zám-
ku. Celkem 101 absolventů převzalo z rukou svých
třídních učitelů maturitní vysvědčení, prospěch s vy-
znamenáním nebyl výjimkou. Všem pak srdečně bla-
hopřál a na další úspěšnou cestu životem požehnal
olomoucký světící biskup Josef Hrdlička. Óda na ra-
dost, studentská hymna Gaudeamus igitur a další
skladby ve skvělém  podání smíšeného pěveckého
sboru AVE se sbormistrem Filipem Mackem, které
rozezněly skvostný Sněmovní sál, dotáhly slavnost-
ní atmosféru až na maximum. Pro všechny účastní-
ky to byl určitě nezapomenutelný den.

Foto: -kam-

stává odlišná éra bu  vy-
sokoškolského studia,
nebo hledání vhodného
zaměstnání. Přichází
toho najednou dost, než
se s tím ještě nedávno
školou povinný student
stačí vyrovnat, ale po-
stupně si přivyká. Ale na
školu, která mu vybudo-
vala dobré základy, se
nezapomíná. Takový mi-
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Ocenění pro architekta Otakara Kuču
V galerii Arcibiskupského zámku byla 8.

června zahájena retrospektivní výstava tvor-
by architekta Otakara Kuči, který patří k našim
předním odborníkům v oblasti krajinářské ar-
chitektury. Profesní orientaci architektonickou
a ekologickou přitom u něho vyvažuje i vel-
ká erudice v oblasti dějin umění a historie a
mimořádná dispozice pro pochopení všech
zákonitostí umělecké tvorby. Architekt Ota-
kar Kuča má významný podíl na tom, že kro-
měřížské zahrady a zámek byly v roce 1998
zapsány na Listinu světového kulturního a
přírodního dědictví UNESCO. Během verni-
sáže mu starosta města Petr Dvořáček ještě
jednou vyjádřil obrovský dík a předal mu stří-
brnou pamětní medaili UNESCO. „Osud kaž-
dé zahrady a krajiny je především v rukou
jejího správce. Na kultivovanosti jeho přístu-
pu záleží definitivní výsledek,“ říká ze zkuše-
nosti Otakar Kuča.Foto: -kam-

Poletuchy se prohánějí kolonádou Květné zahrady
Akademický sochař Zdeněk Macháček žije v Křížovicích v údolí naproti hradu Pernštejna. Od 6. června vystavuje

svá pozoruhodná díla v Kroměříži. K umístění svých dřevěných plastik, pojmenovaných příznačně Poletuchy, využil
244 metrů dlouhou kolonádu, lemovanou sochami antických
bohů. Objekty, upevněné na závěsech, jsou neustále v pohybu
a návštěvník je vidí ve stále nové pozici. „Je to s podivem, ale
inspirací pro moje výtvarná díla jsou létající bohové bájného
antického světa a proměnlivá krajina Českomoravské vysoči-
ny. Tam žiju a její dramatičnost je pro mě fascinující. Nádherné
pohledy se nabízejí ze sedla koně, na němž se s oblibou pro-
jíždím a své okolí pozoruji. Nikdy tolik neuvidím, když pěšky
vylezu na kopec,“ vyjádřil se o své inspiraci umělec. „Převážně
pracuji se dřevem. Motivy Poletuch vznikly z pocitů z krajiny.
Když jedu na koni, vidím zvlnění kopců, údolí, v uších mi šumí
vítr a myslím jen na tu okouzlující nádheru, která dává zapo-
menout na každodenní starosti,“ dodává Zdeněk Macháček.
Základem pro každou sochu je kmen stromu, nejlépe topolu.
„Pak už pracuji s motorovou pilou, sekerou, dlátem a podob-
ným nářadím, až má Poletucha definitivní podobu,“ řekl aka-
demický sochař a na jeho upracovaných dlaních a šlachovi-
tých rukách to je nesmazatelně zapsané.

Zdeněk Macháček má za sebou obrovskou řadu výstav jak
doma, tak v zahraničí. Svá díla prezentoval například v SRN,
Švédsku, Švýcarsku nebo Itálii. „V Kroměříži se mi líbí, protože
se Poletuchy pohybují v blízkosti antických bohů a krásně tu
poletují, takže návštěvníky Květné zahrady určitě překvapí a
potěší,“ uzavřel autor cyklu Poletuchy akademický sochař Zde-
něk Macháček.

M. Karásek
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Vznik a zánik železničního modelářství v Kroměříži

Josef Holík stále obdivuje „minisvět“ na kolejích, který kdysi pomáhal stavět.        Foto: -kam-

Uplynulo už čtyřicet let od vzniku železničního
modelářského klubu v Kroměříži. Jako jeden z mála
žijících členů chci popsat, jak jsme tehdy trávili svůj
volný čas. I v dřívějších dobách zhotovovali zruční ře-
meslníci - zámečníci, kováři apod. - různé modely
běžných předmětů včetně železničních lokomotiv,
vagonů, krajiny nebo figur. Tato činnost byla co do
rozsahu nedostatečná a také nebyla nikde organizo-
vaná.

Teprve v roce 1965 vytvořila skupina podnikavců
spolek s názvem Klub železničních modelářů
v Kroměříži s Jendou Hemolou v čele. Počet členů se
postupně rozšiřoval. Podle dostupných pramenů to
byli ing. Svoboda, ing. Vaněk, J. Melichar a později
Nevřala, a J. Holík. Pro tuto činnost nám byly uvolně-
ny místnosti v přízemí budovy Hospodářského druž-
stva Kroměříž, Husovo náměstí. Byla to místnost
s plochou asi 15 m2 a dvě malé pro pomocnou čin-
nost. V jedné místnosti jsme zřídili hlavní tablo pro
stavbu železniční sítě včetně výhybek, signalizace a
odboček s použitím součástek pro typ H0. Další sku-
pina pracovala na stavbě budov, nádraží, mostů, tu-
nelů a krajinné kulisy. Všechny modely musely být
v normovaném měřítku H0 s použitím slaboproudu
s napětím 12 V. Utvořily se také menší skupiny, které
vytvářely soupravu Pacifické dráhy napříč USA, jak
vypadala v roce 1869,  soupravu vagonů a lokomotiv

z let 1920 - 1960, Vindobona Expres Vien - Berlin,
Orientexpres, horskou železnici na Slovensku nebo
koňskou dráhu Šumava - Linz - svoz soli.

Jelikož naše továrny podobné modely tehdy nevy-
ráběly, museli jsme nakupovat modely z Německa od
firmy Piko, Märklin a dalších. Už v roce 1967 se ko-
nala mezinárodní výstava železničních modelů
v Ostravě, na kterou bylo přihlášeno 286 modelů z
tehdejší ČSSR, Polska, Německa, Ma arska a na níž
získali kroměřížští reprezentanti tři diplomy. Další čin-
nost se rozvíjela podle finančních možností členů a
jejich zájmu. Pronajímatel klubových prostor potře-
boval pro obchodní činnost další volné plochy, což se
týkalo přímo našeho klubu. Jelikož zájem ze strany
mládeže začínal slábnout, museli jsme se přizpůsobit
vznikající situaci. Část členů klubu si doma vytvořila
menší kolejiště a přestala navštěvovat klubové míst-
nosti. K omezení činnosti členů rovněž přispělo zdra-
žení zahraničních továrních výrobků, zvýšení nájmu
a záliba v jiných oborech. Podobné kluby železniční-
ho modelářství se udržely zejména při velkých želez-
ničních uzlech, jako například v Přerově, Olomouci,
Valašském Meziříčí, Bohumíně, Brně a dalších, kde
mají optimální podmínky materiální i personální.

Tak zanikl klub železničních modelářů v Kroměříži,
aby uvolnil prostor pro jinou zálibu, provozovanou ve
volném čase. Josef Holík, Kroměříž
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Dětský den na loděnici v Hradisku

V muzeu řinčely zbraně

Na sobotní odpoledne 10. června pozvali policisté
kroměřížského okresního ředitelství a vodáci TJ Hra-
disko kromě svých dětí i děti z Dětského domova v
Kroměříži a postižené z centra Barborka, aby společ-
ně oslavili Mezinárodní den dětí. Všichni se sešli po
obědě na loděnici v Hradisku, kde až do večera proží-
vali den plný zábavy, poučení i soutěží.

S ukázkami své práce se předvedli hasiči, policejní
psovod a policejní technik. Přítomní si  navíc mohli
prohlédnout služební dopravní prostředky a vyzkou-
šet  různou pracovní výstroj a výzbroj. Kromě toho
policista, který je zároveň členem Českého svazu vče-
lařů, vystavoval pro zájemce včelí roj. Pro mlsné ja-
zýčky pak připravil ochutnávku medu.

Pro všechny, kteří chtěli mezi sebou bojovat o ví-
tězství v soutěžích, pořadatelé připravili devět různých
stanoviš . Již tradičně byl velký zájem o střelbu ze vzdu-

chovky a skákání v pytlích. Novou oblíbenou disciplí-
nou se stal hod plněných pytlů do dálky a uvazování
koulí na lano. Děti i dospělí se hodně nasmáli při
závodu koloběžek, na kterých soutěžící převáželi kbelík
s vodou, nebo při disciplíně „pro Popelky“, kde děti
přebíraly různé druhy těstovin. Každý z téměř sedm-
desáti soutěžících dostal při vyhodnocení diplom za
účast a sladký balíček, vítězové k tomu ještě diplom
za umístění a perník navíc.

A protože jedním z pořadatelů byli vodáci, nebyl by
den úplný, kdyby zájemce z řad oslavenců nesvezli 
na člunech po vodě. Řeku Moravu tedy celé odpoled-
ne brázdily dva motorové čluny, neustále obsazené
rozzářenými dětmi. Také na nedostatek jídla či pití si
nikdo nemohl stěžovat. A ti, kterým se  ještě nechtělo
domů, se mohli dál bavit na diskotéce až do večer-
ních hodin.

Vernisáž výstavy „Když řinčí zbraně“ 23. června
v Muzeu Kroměřížska zpestřil 18. řadový pěší pluk
Napoleonovy armády, který na Velkém náměstí před-
vedl výcvik tehdejšího vojska. Na nádvoří muzea se
objevil kanon jako součást expozice. Dobrou příle-
žitostí pro prázdninový zážitek může být prohlídka
zbraní, jakými se bojovalo od doby husitské až po
druhou světovou válku. Ve vitrínách je k vidění zbroj
samuraje včetně samurajského meče z 19. století,
zajímavou součástí je kolekce originálních terčů os-
trostřelců nebo kompletní plátová zbroj středově-
kého rytíře.

Foto: -kam-
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Čtvrtstoletí od úmrtí kroměřížského rodáka

Antonín Procházka
(foto z rodinného archivu)

Spisovatel Jaromír Tomeček, kroměřížský rodák, se
ve svých vzpomínkách zmiňuje, jak stával bez hlesu
na kůru u Mořiců poblíž varhan a sledoval, jak Anto-
nín Procházka kouzlil zázraky na manuálu a pedá-
lech v Bachovi, Regerovi nebo Dvořá-
kovi a jak pro potěchu študáckých srd-
cí dokázal i v nejvážnější chvíli letmo
zapreludovat něco z populární světské
muziky. Ano, to byl Antonín Procházka
- klavírista, varhaník, dirigent a sklada-
tel, který se narodil v Kroměříži v roce
1901 a od jehož úmrtí uplyne 2. čer-
vence už 25 let.

Sám říkal, že „za to, že se hudba sta-
la jeho životním koníčkem a největší
láskou, děkuje své matce, obětavé uči-
telce Moravana.“ Ve svém hudebním
vývoji nejprve v kroměřížském Morava-
nu - později v Brně - se brzy stal čle-
nem Studentského orchestrálního sdružení a slušně
ovládal čtyři hudební nástroje.

Jeho významným počinem bylo založení amatér-
ského orchestru Hanácká filharmonie v roce 1940,
v těžké době nacistické okupace. Čítal na 70 členů.
Hned na úvod se za německé okupace orchestr před-
stavil Dvořákovou hudbou. Závěrečnou skladbu „Můj
domov“ vyslechli posluchači ve stoje. Druhým velkým
koncertem tohoto tělesa bylo v roce 1941 kompletní
provedení Slovanských tanců A. Dvořáka na louce
v Podzámecké zahradě za spolupráce baletu Zemské-
ho divadla v Brně. Sešlo se kolem 10 000 návštěvní-
ků. Těsně před koncem války, v době vrcholné národ-
ní poroby provedl A. Procházka s Hanáckou filhar-

monií Smetanovu „Mou vlast“ a vzápětí Prodanou
nevěstu.

Po osvobození slavila filharmonie celou řadu úspě-
chů. V roce 1948 u příležitosti oslav 100 let českého

národního života v Kroměříži například
s mnohokrát opakovanými představe-
ními Prodané nevěsty, Rusalky a ope-
rety O. Nedbala Polská krev ve sklení-
ku Květné zahrady. V dalších letech
můžeme vzpomenout nastudování oper
Hubička, Čert a Káča, Jakobín, Mada-
me Butterfly, Carmen, V studni a ope-
ret Mamzelle Nitouche, Slovácká prin-
cezka, Země úsměvů, Cikánský baron,
Perly panny Serafínky, Netopýr a další.

Přes vynikající umělecké úspěchy se
dostalo A. Procházkovi i nevděku. V roce
1952 musel jako politicky nespolehlivý
opustit zaměstnání v Kroměříži a ode-

jít do Ostravy. Čekala ho těžká práce v dolech. Po čty-
řech letech se mohl vrátit a pokračovat ve svém díle.
Za 35 let činnosti s orchestrem nacvičil a dirigoval
přes 270 představení oper, operet, koncertů, baletů a
dalších hudebních aktivit. Po návratu z Ostravy obě-
tavě zastával též místo varhaníka v kostele bl. P. Ma-
rie plných 22 let v době, kdy se jiní muzikanti - ze-
jména učitelé - báli z politických a kádrových důvodů
zasednout v kostele za varhany. Ve spolupráci
s duchovní správou se podílel na koncertním prove-
dení mnoha mší a oratorií.

Antonín Procházka se zasloužil o své rodné město.
Díky za jeho bohatou a uměleckou činnost.

M. Šindler

Premiéra loutkové pohádky v Sokole
Divadelní a loutkový soubor Sokol Kroměříž uvedl

28. května premiéru loutkové pohádky Příhody Makové
panenky, kterou na motivy Václava Čtvrtka zdramatizo-

charová. Režie se ujala Dagmar Navrátilová. Vzhledem
k velkému počtu postav museli někteří členové soubo-
ru hrát více rolí, ale všem se dokonale podařilo jednot-
livé hrdiny od sebe charakterově i výrazově odlišit. Dů-
ležitou součást pohádky tvořila hudba PhDr. Vlastimila
Brožka, kterou bravurně interpretovala Michaela Akub-
žanová. Vydařené byly i krátké písničky, jež doprováze-
ly celý děj.

Soubor obnovil touto premiérou dlouholetou tra-
dici loutkového divadla a opět dokázal, že se
v Kroměříži hraje amatérské divadlo na vysoké úrov-
ni. Premiéra se vydařila, o čemž svědčil nejen závě-
rečný potlesk, ale také rozzářené oči dětských divá-
ků.     L. Paleček

vala Věra Hej-
halová. Všech-
ny děti měly
jako dárek
k svátku vstup-
né zdarma.
Loutky a scénu,
které doslova
okouzlily divá-
ky, vytvořila
Kateřina Meli-
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SPVUK v muzeu
Muzeum Kroměřížska

poskytlo přístřeší a možnost
prezentace „na dobré adre-
se“ kroměřížským výtvarní-
kům - členům Sdružení přá-
tel výtvarného umění Kro-
měřížska. Po celý červen
nabízela Malá galerie pod
sjednocujícím titulem Příbě-
hy v barvách obrazy, malo-
vání na hedvábí, plastiky,
keramiku, vitráže - stěžejní
část umělecké produkce
kroměřížských tvůrců, kteří
se kromě ucelené výstavy
v muzeu dostávají do pově-
domí uměnímilovné veřej-
nosti komornějšími ukázka-

(Ne)uvěřitelné souvislosti
Evy Navrátilové

Novou kolekci svých olejomaleb představuje v interiéru ka-
várny Slávia v Kroměříži členka Sdružení přátel výtvarného
umění Kroměřížska Eva Navrátilová. Nazvala ji (Ne)uvěřitelné
souvislosti a jak zaznělo na vernisáži - jsou to citlivé obrázky
pro citlivé lidi.     Foto: -kam-

mi v galerii Artizóna nebo v kavárně Slávia. O oživení vernisá-
ží se hudební navštívenkou stará Jazz Club Kroměříž, který
tentokrát přivezl originální jazzovou kapelu Jazzzubs ze Zlína.

Text a foto: -kam-

Academik cimbál - formace nadšenců z Kon-
zervatoře  P. J. Vejvanovského se milovníkům
folklóru představil 6. června v Klubu Starý pi-
vovar.      Foto: -kam-
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Nevšední zásluhy tiskařské rodiny Krylů
o českou bibliofilii

Tento název nesla výstava, kterou připravil Švabin-
ského kruh přátel výtvarného umění v Muzeu Kromě-
řížska na počátek letošního roku. V průřezu zde byla
představena produkce ve své době jedné
z nejznámějších moravských tiskáren, jejíž schopnost
dokonalého provedení tisku i perfektní zvládnutí umě-
leckého řemesla dokládá například ve svých vzpomín-
kách i pražský nakladatel Otakar Štorch-Marien, pro
jehož Aventinum tiskla firma Kryl a Scotti od konce I.
světové války:

„Zásoby písmen — a krásných — bývaly v oněch tis-
kárnách tak malé, že třeba u Kryla a Scottiho, kteří pro
mne o něco později také pracovali, bylo nutno sázet
knihy po půlarších a hned je vytisknout, aby se mohlo
sázet dál. Perfektnost tisku byla u těchto tiskáren sa-
mozřejmostí, rámce sazby se daly navzájem odpích-
nout špendlíkem, protože byly přesné na zlomek mili-
metru. Barva se černila v celé knize stejně, falcování
se provádělo ručně, takže archy se kryly jeden jako
druhý. Vlastně se nepamatuji, že by byla kdy přišla na
přetřes otázka zmetků, protože každý arch, který od-
tamtud vyšel, byl pečlivě přehlédnut. Dnes, při mnoha-
tisícových nákladech, by ony abych tak řekl komorní
dílny svou kapacitou neobstály, tenkrát však bylo bla-
ho s nimi pracovat — nehledíc k tomu, že zanechaly
po sobě dílo, které jim bude vždycky sloužit ke cti jak
v soukromých, tak i veřejných knihovnách, pokud
v těch posledních a někdy i v těch prvních se zacho-
valo, nezasaženo koniášovským furorem okupačních
let.“

Firmu založili Karel Kryl starší (1878-1943) a Ferdi-
nand Scotti (1882-1952) v roce 1909 koupí Vyhnánko-
vy tiskárny v Novém Jičíně. Od prvních zakázek na tisk

plakátů a tiskopisů záhy přešli k náročnější práci, jako
bylo například  zhotovování knižních prémií Moravské-
ho kola spisovatelů v Brně. Zásadním zlomem se pro
podnik stalo navázání spolupráce s katolickým vyda-
vatelem Josefem Florianem, který působil ve Staré Říši
a v jehož edicích Dobré Dílo, Studium a ve sbornících
Archy, Nova et Vetera a Kursy publikovala řada zná-
mých jmen.

I. světová válka a postupné odvedení Kryla i Scottiho
do armády přineslo firmě velké existenční problémy.
Tiskárna obnovila provoz až v roce 1919 a od roku 1920
začala tisknout i pro velké pražské nakladatele. Ros-
toucí poptávka, související i s vynikající kvalitou odve-
dené typografické práce, umožnila prudký vzestup pro-
dukce knih, který trval přibližně do roku 1931. Zakázky
pro Josefa Floriana nebo Jakuba Demla byly rozšířeny
o nová jména - Ludvíka Bradáče, Ladislava Kuncíře,
Karla Janského a jeho bibliofilskou edici Hyperion nebo
Otakara Štorcha-Mariena.

V druhé polovině dvacátých let vzrostl v knižní pro-
dukci novojičínské tiskárny také podíl menších vyda-
vatelů, mnohdy orientovaných bibliofilsky. Tisklo se
například pro Bohuslava Reynka, Bedřicha Beneše
Buchlovana, v roce 1925 přišly první objednávky od
Arne Sáňky z Brna a od Žofie Harbichové z  Nové Říše.
O rok později se u Kryla a Scottiho začalo tisknout pro
Josefa Hladkého z Hranic, vydavatele edice Amfora, rok
nato pro přerovského Bohuslava Durycha (edice Del-
fín) a pro Antonína Lukavského z České Třebové. Od
roku 1928 se objevují zakázky na knihy z Pojerovy edice
Atlantis. Z pražských zakázek se, vedle Hyperionu, tisklo
například pro bibliofilskou edici Fromkova Odeonu (od
r. 1926), edici Špalíček Karla Reichla (od r. 1927) a edi-

Rodina Krylova. Zleva Albína Krylová,
synové Josef a Karel, sedící Karel Kryl
starší. Foto archiv Muzea Kroměřížska.

ci Vigilie, kterou vydával Štěpán Jež.
Během hospodářské krize ve třicátých

letech 20. století byla tiskárna Kryl a Scotti
odkázána jen na příležitostné zakázky
drobných moravských vydavatelů a na lo-
kální edice. Udržet podnik stálo majitele
mnoho úsilí, i tak v této době investovali
například do nákupu původního české-
ho krásného písma vytvořeného rytcem
Oldřichem Menhartem. Firma se v tomto
období značně zadlužila a ekonomické
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Tiskárna Karla Kryla v Kroměříži, Palackého ulice
č. 31. Foto archiv Muzea Kroměřížska.

potíže byly jedním z důvodů, pro který se rozešli i její
majitelé.

Dne 20. května 1936 přestala tiskárna pod názvem
Kryl a Scotti Nový Jičín existovat. Podle vzájemného
ujednání převzal Karel Kryl starší Scottiho ideální polo-
vinu se všemi závazky a do roku 1938 pak tiskl pod
svým jménem, například pro O. F. Bablera jeho edici
Hlasy nebo pro pražského nakladatele Viléma Šmidta.

V říjnu roku 1938 byla Krylova tiskárna v Novém Ji-
číně z příkazu německých úřadů uzavřena a vyvstala
naléhavá potřeba podnik přemístit do vnitrozemí. Za
podpory předního moravského bibliofila ing. Stanisla-
va Švehly našla firma, a to i přes odpor již zavedených
místních tiskařů, nové působiště v Kroměříži. Od polo-
viny února 1939 byla uvedena do provozu. Vzhledem
k věku a zdravotnímu stavu Karla Kryla staršího pře-
cházely postupně pravomoci a starost o chod podniku
na jeho syny Josefa (1906 — 1967) a Karla (1910 —
1971). Když se v roce 1941 kvůli nemoci vrátil zpět do
Nového Jičína, firmu dále vedl pouze Karel. Josef i se
ženou Věrou (dcerou ing. Švehly) a synem Jiřím se
v témže roce odstěhoval do Mladé Boleslavi. V roce 1943,
po smrti svého otce, se Karel Kryl mladší stal, se souhla-
sem ostatních dědiců, jediným majitelem tiskárny.

V Kroměříži rodina bydlela nejdříve v ulici Březinově,
později v ulici Pavlovského (dnes Kpt. Jaroše 608/11)
v domě, kde byla v roce 1996 instalovaná pamětní des-
ka, která připomíná, že se zde narodil Karel Kryl, zpěvák
a básník (1944 - 1994). Tiskárna pak měla sídlo v ulici
Palackého č. 31 (dnes ulice Kojetínská, č. 15 a 17).

Válečná léta příliš nepřála vzniku krásných knih, a
proto se firma orientovala v tomto období především
na vydávání běžných knižních titulů a užitkových tis-
kovin pro podniky a instituce v Kroměříži a okolí. Přes-
to se Karel Kryl snažil alespoň částečně uniknout neu-
stálým obavám o existenci firmy, strachu z razií gesta-
pa a zatýkání zaměstnanců vydáváním drobných
soukromých tisků pro milovníky bibliofilie. Zřejmě v této
době se u něj také zrodila myšlenka vydávání knih ve
vlastní edici.

První svazek Krylovy bibliofilské edice Varietas vy-
šel v Kroměříži v roce 1945 a byla jím kniha Ludvíka
Páleníčka Za pochodní krásy. Do roku 1948 bylo vydá-
no deset svazků prózy i poezie, mezi jinými Rotreklovy
Pergameny, Řezníčkovy Glosy z lahve nebo Ztlumený
hlas, práce Jindřicha Spáčila a dalších. Výtvarně spolu-
pracovali například František Matoušek, Karel Štika,
Jaroslav Lukeš, Jan Jílek.

Po skončení II. světové války počet knih tištěných u
firmy Karel Kryl Kroměříž pomalu klesal. Část titulů vy-
dával sám Kryl ve své edici Varietas nebo jako soukromé
tisky, z původních zákazníků pokračovala spolupráce

například s Václavem Pourem, Vilémem Šmidtem a O. F.
Bablerem. Několik titulů vytiskl pro pozoruhodnou kro-
měřížskou bibliofilskou edici Zdeňka Řezníčka Magnifi-
cat, pro Družstvo Moravského kola spisovatelů, Evrop-
ský literární klub. Novým stálým zákazníkem firmy se
stal Jan Jelínek z Frenštátu pod Radhoštěm. V dubnu roku
1950 byla Karlu Krylovi mladšímu výměrem Okresního
národního výboru v Kroměříži odebrána koncese na
nakladatelskou a knihtiskařskou živnost. Sklad knih
nakladatelství Varietas byl předán Družstvu knihkupců
a nakladatelů k výlučnému prodeji, z tiskárny bylo na
příkaz likvidačního správce odvezeno písmo, papír i ře-
začka. Zbylé strojní zařízení bylo zničeno.

Po likvidaci rodinného podniku se Karel Kryl ml. ne-
úspěšně pokoušel najít místo v některé z tiskáren mimo
Kroměříž. Od roku 1951 pracoval v Narpě, pak se stal
zaměstnancem prádelny. V roce 1957 se s rodinou
odstěhoval zpět do Nového Jičína. K tiskařině se vrátil
jen na krátkou dobu před odchodem do invalidního
důchodu v roce 1960.

Rokem 1950 tak skončila historie tiskárny, která se
výrazně podílela na vysoké úrovni české krásné knihy
své doby. Díky pochopení soukromých sběratelů a mi-
lovníků krásné knihy i regionální historie mohla být na
kroměřížské výstavě veřejnosti prezentována alespoň část
z její bohaté produkce. Zároveň tak byla připomenuta i
některá výročí vztahující se k rodině Krylů. V listopadu
2005 uspořádal Švabinského kruh přátel výtvarného
umění přednášku olomouckého bibliofila Mgr. Bohusla-
va Smejkala při příležitosti 95. výročí narození Karla Kry-
la ml. V letošním roce uplyne 35 let od jeho úmrtí a záro-
veň 70 let  od chvíle, kdy v Novém Jičíně ukončila čin-
nost tiskárna Kryl a Scotti a začala se psát historie
samostatné tiskárny Karel Kryl. V neposlední řadě je tře-
ba připomenout, že v době konání kroměřížské výstavy
jsme si připomněli 100 let od narození Josefa Kryla, pr-
vorozeného syna zakladatele tiskárny.

Dr. Markéta Mercová, Muzeum Kroměřížska
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Basket slavil v hale TJ SLAVIA

Minibasketbalová a basketbalová akademie (MBA)
TJ SLAVIA Kroměříž založila v sobotu 17. června no-
vou tradici. Vzhledem k bohaté minulosti basketbalu
v Kroměříži a k velkému zájmu mládeže o tento druh
sportu se rozhodla uspořádat Svátek basketu. V hale
Tělovýchovné jednoty SLAVIA Kroměříž nastoupilo na
180 basketbalistů v pestrých dresech, od nejmenších
až po velikány, hlasitě podporovaných početným pu-
blikem. Stála tu vedle sebe družstva mužů, dorosten-
ců, žáků, „minižáků a minižaček“ a přípravky. Ti mladší,
pojmenovaní sršni, kamzíci, tygříci, orlíci, vlčata, jes-

třábi či hvězdičky, byli zvláš  neklidní a netrpěliví, aby
se už za chvíli blýskli před rodiči, kamarády či diváky
tím, jak bravurně ovládají basketbalový míč, s nímž
už zanedlouho zamíří do košů přinejmenším zámoř-
ských turnajů. Představil je předseda oddílu Karel
Fleischmann i senátor Zdeněk Janalík. Poté už patřily
parkety devíti družstvům, která v krátkých exhibicích
předvedla, co se pod vedením trenérů naučila.

Svátek basketu byl tak vydařený, že už dnes se ur-
čitě připravuje jeho druhý ročník.

-kam-

Ze slavnostního nástupu účastníků Svátku basketu v tělocvičně TJ SLAVIA Kroměříž.              Foto: -kam-
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Eda Šabatka pětaosmdesátiletý - Svůj život zasvětil fotbalu

Každé úterý a čtvrtek odpoledne si Eda Šabatka zahra-
je s přáteli - seniory tenis na kurtech na Bajdě, kam při-
jíždí na svém kole. Foto: -kam-

Legendární kroměřížský fotbalista Eduard Šabatka,
odchovanec SK Hanácké Slavie, se 30. července doží-
vá ve skvělé formě neuvěřitelných osmdesáti pěti let.
Od roku 1930 vyzkoušel za žáky na zeleném trávníku
prakticky všechny posty - od brankáře až po útoční-
ka. Jako dorostenec hrával na pravém křídle a podle
potřeby ho trenéři zařazovali do divizní jedničky, kde
nejednou oblékal stejný dres jako jeho idol Jožka Sil-
ný. Stal se postupně hrá-
čem ligových mužstev,
kapitánem reprezentač-
ních jedenáctek Pardu-
bic a Brna a spoluhrá-
čem takových fotbalo-
vých es, jako jsou Josef
Masopust, Svatopluk
Pluskal, Vlasta Bubník,
František Čejka, Franti-
šek Zapletal nebo Ladi-
slav Novák. Fanoušci jej
pamatují i v reprezentač-
ním dresu Lvíčat. Za
svou bohatou sportovní
kariéru odehrál více než
tisícovku utkání a nastří-
lel spoustu gólů.

Už od mládí prokazo-
val svůj fotbalový talent
a ten postupem času
stále více rozvíjel, aby se
nakonec vypracoval
mezi špičkové hráče. Ne-
ušel proto pozornosti
mnoha ligových týmů,
v jejichž barvách sehrál
stovky utkání, oblékal i
„posvátný“ reprezentační
dres Lvíčat. Na sklonku
své vrcholné fotbalové
kariéry se po letech vrátil zpět do Kroměříže a ještě
významně pomohl místnímu fotbalu. Mužstvo v té době
hrálo ve velmi silné a kvalitní divizní soutěži. Na stadi-
onu uplatňoval svou skvělou techniku, nápaditou hru
s využitím bohatých zkušeností z nejvyšších soutěží. Stal
se oporou mužstva a vrcholně přispěl k jeho dobrým
výsledkům.

V Hanácké Slavii působil od roku 1947. Poté pře-
stoupil do AFK RESPO Kutná Hora, která hrála divizi.

V roce 1948 posílil ligové mužstvo SK Pardubice, kte-
ré hrálo o postup do 1. ligy. Tady hrál i vrcholový
hokej. V roce 1950 bojoval ve vítězné sestavě Soko-
la Pardubic (později TESLA), která v kvalifikaci vy-
hrála postup do první ligy. V městě perníku dostal
množství nabídek do ligových mužstev, ale rozhodl
se pro Vodotechnu Teplice. Tam se setkal s hráči,
později reprezentanty Vostrým, Malým, Masopustem

a Novákem. Poté přijal
nabídku ligových Žide-
nic. Po sestupu Žide-
nic z ligy se vrátil do
rodného města, aby
posílil Hanáky v roli
„špílmachra“. „Čabaňa“
- jak mu fanoušci pře-
zdívali, po působení
v ligových klubech a
národním mužstvu Lví-
čat se stal dirigentem
útoku v Hanácké Sla-
vii Kroměříž až do
svých 44 let. Eda Ša-
batka byl po Jožkovi
Silném druhým odcho-
vancem Hanáků, kte-
rý hrál v první lize ko-
pané.

Po skončení aktivní
činnosti se věnoval tre-
nérské práci. V roce
1963 získal po absolvo-
vání kurzu v Bratislavě
diplom trenéra II. třídy.
Postupně trénoval ligo-
vý dorost, kde získával
ostruhy nadějný kapitán
Petr Uličný, první muž-
stvo Slavie Kroměříž, di-

vizní Prostějov OP, Duklu Kroměříž a Technoplast Chro-
pyně. Dlouhodobě zastával funkci člena krajské tre-
nérské rady fotbalové sekce v Brně. Za svou obětavou
práci pro kopanou obdržel Eda Šabatka od Českoslo-
venského fotbalového svazu zlatý odznak. Českomo-
ravský fotbalový svaz mu udělil Zlatou plaketu k 70.
výročí čs. kopané, Českomoravský fotbalový svaz  jej
znovu odměnil Pamětním listem při příležitosti 100.
výročí trvání kopané. K 80. výročí trvání ledního ho-

Představujeme kroměřížský sport a sportovce
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keje v Kroměříži obdržel od SK Haná jubilejní stříbrný
odznak.

Kromě fotbalu hrál úspěšně i hokej v Pardubicích.
Ve svých 42 letech ještě oblékal hokejový dres Spar-
taku Kroměříž, aby pomohl nově se tvořícímu muž-
stvu, když oddíl ledního hokeje obnovil činnost po
tříleté přestávce.

Eduard Šabatka nezná bezúčelné posedávání, od-
počívání nebo krmení ptáčků v zahradách. I po opera-
cích kyčelních kloubů, které úspěšně provedl lékařský
tým kroměřížské ortopedie s primářem MUDr. Aloisem
Hrabcem, rekreačně sportuje - jezdí na kole a zahraje
si dvakrát týdně s přáteli - seniory tenis. Fotbal stále
sleduje. Sám říká: „Sportovat jsem nepřestal ani ve svém
pokročilém věku. Nevzdával jsem se na stadionech, tak
proč nezabojovat i te  s projevy stáří.“

Kromě bohaté sportovní aktivity provázely Edu Ša-
batku také zcela odlišné události. Za činnost v odboji
ve II. světové válce byl vězněn v Breslau. Je člen Čes-
kého svazu bojovníků za svobodu. Zastupitelstvo
města Kroměříže mu v roce 1995 udělilo u příležitos-
ti 50. výročí osvobození města a ukončení II. světové
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Čtyřiadvacet kol kol Kroměříže

války Poděkování města Kroměříže. V roce 2000 mu
ministr obrany ČR udělil Pamětní medaili k 55. výročí
ukončení II. světové války za účast v boji za národní
osvobození v letech 1939 - 1945.

Jako divák navštěvoval jen některé fotbalové zá-
pasy v Kroměříži, převážně kvůli setkáním s bývalými
spoluhráči. „Je mi líto, že i když jsem v minulosti
fotbalovému klubu odvedl dlouholeté poctivé služ-
by a jsem v současnosti nejstarším žijícím bývalým
hráčem Hanácké Slavie, vyžadují po mně dnes za-
koupení permanentky na druholigová utkání. Hoke-
jový klub mi jako uznání mých zásluh daroval doži-
votní volný vstup na jeho utkání. Rozhodl jsem se,
že zápasy svého mateřského fotbalového klubu SK
Hanácká Slavia budu ignorovat. A to ne z důvodů
ekonomických, ale z principu,“ postěžoval si jeden
z nejslavnějších kroměřížských fotbalistů i hokejis-
tů čtyřicátých až šedesátých let minulého století Edu-
ard Šabatka.

Podle množství výstřižků, které dokumentují boha-
tý život legendy kroměřížského sportu Eduarda Šab-
atky, zpracoval   M. Karásek

Část Velkého náměstí na malou chvíli zaplnili v pátek 9. června od-
poledne účastníci závodu 24 kol kol Kroměříže, v němž soutěží mope-
dy a motocykly malé kubatury. Mistři jednostopých strojů využili kulisy
Arcibiskupského zámku a společně se vyfotografovali. Snímek si pak
na památku odvezou domů. Podle informací hlavního organizátora
Michala Suma se na startovní čáru na Hanáckém náměstí dostavilo
105 závodníků v 35 týmech.        Foto: -kam-
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Za tajemstvím Indonésie můžete přijít do skleníku Květné zahrady v Kroměříži.
   Foto: -kam-
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Rudolf Švaříček, jeden z autorů výstavy, přivítal v
Kroměříži legendárního cestovatele Miroslava Zik-
munda.

Foto: M. Karásek

Vernisáž unikátní výstavy ve skleníku Květné zahrady
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I

Kdo zůstal doma, měl smůlu
Program oslav Dne dětí v areálu kroměřížského le-

tiště a vodní plochy Bagrák letos 27. května opět při-
lákal tisíce dětí s rodiči, prarodiči i kamarády. Každý
tu našel zábavu, jíž se mohl aktivně či pasivně zú-
častnit. Vzduchem se proháněly obdivuhodné létající
historické stroje, stála tu technika vojenská, zdravot-
nická či hasičská, někoho zaujala hospodářská zvířa-
ta, jiný se projel se záchranáři po Bagráku, vyskočil si
na koně nebo na velblouda. Tleskalo se do rytmu u
pódia se začínajícími pěveckými nebo tanečními hvěz-
dami, prostě celé dopoledne bylo co sledovat a obdi-
vovat.

Druhý červnový víkend probíhal ve znamení oslav
VII. výročí zápisu zahrad a zámku v Kroměříži na Lis-
tinu světového kulturního a přírodního dědictví
UNESCO. Kolonádu Květné zahrady vyzdobily létající
dřevěné plastiky akademického sochaře Zdeňka Ma-
cháčka. Velké náměstí rozezvučela 7. června
v podvečer smrš  rytmů - Percussion show, ojedinělý
koncert převážně bicích nástrojů žáků Základní umě-
lecké školy Kroměříž.

Následující den se v galerii Arcibiskupského zám-
ku pořádala vernisáž výstavy Architektonická tvorba
Otakara Kuči, architekta, který má velký podíl na zá-
pisu kroměřížských památek na prestižní seznam
UNESCO. Současně v galerii Muzea Kroměřížska pro-
bíhá výstava fotografií, dokumentujících vysokou umě-
leckou úroveň programů, jež se konaly v zahradách
a zámku, zachycených neméně uměleckým objekti-
vem Miroslava Piláta. Skutečné umění oživilo skleník
Květné zahrady, kde soubor Damian z Olomouce před-
stavil barokní operu Yta Inocens.

V pátek 9. června patřilo
podzámčí malým i větším
dětem. Bavily je komedian-
ti na káře Sancho a Harle-
kýno, kouzelník Hadaš ma-
gic nebo Říše loutek Domu
kultury. Večerní představe-
ní  muzikálu Jesus Christ
Superstar v podání soubo-
ru Městského divadla Brno
bylo pověstnou třešničkou
na dortu, upečeného pro le-
tošní oslavy. V sobotu 10.
června dopoledne zaplnily
Velké náměstí prodejní
stánky řemeslníků z Polska,
Slovenska, Moravy i Čech.

Kroměříž pořádala Dny Piekar Slaskich, partner-
ského polského města. Zahájení i průběhu se zú-
častnil prezident města Stanislaw Korfanty. Při té
příležitosti se v Hanáckých Athénách prezentovala
polská kultura. Po oba dny byla příležitost
k ochutnání kulinářských specialit, jak je navařili mi-
stři kuchaři z města Piekary Slaskie v restauraci Cen-
trál. Současně pozvalo město Kroměříž k návštěvě
obyvatele Piekar Slaskich. Byla to kulturně spole-
čenská užitečná výměna. V Klubu Starý pivovar se
představili mladí výtvarníci, své snímky města vysta-
vil zkušený fotograf, na pódiu na Velkém náměstí se
střídala celá plejáda tanečních, pěveckých a hudeb-
ních těles od nejmladších až po recitál operních zpě-
váků. Oslav Dnů Piekar Slaskich se zúčastnily dele-
gace z dalších partnerských měst - z Nitry a Cha-
teaudunu. Pro organizátory setkání zástupců čtyř
partnerských měst to byl pěkně tvrdý oříšek, protože
ubytování, zajištění stravy, sladění programů a spl-
nění všech požadavků polských kapel a souborů si
vyžádalo hodně starostí.

Sobotní večer se v Arcibiskupském zámku konala
zcela ojedinělá akce. Jeho prostory ožily vojenskými
uniformami převážně z napoleonských dob a šusti-
vými krinolínami dam. Ředitelství výcviku a doktrín
ve Vyškově, útvary a zařízení posádky Vyškov s účastí
města Kroměříže pořádaly velkolepý První vojenský
zámecký bál. K tanci a poslechu hrálo několik ka-
pel a velký vojenský orchestr, nechyběl ani mohutný
ohňostroj.

M. Karásek
Foto v příloze: M. Karásek
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II

Den dětí města Kroměříže

Hned od rána patřilo pódium tanečním souborům Základní umělecké školy Kroměříž a amatérským zpě-
vákům.
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III

Letošní svátek dětí ozvláštnila přítomnost několika replik historických létajících strojů. Letadla i jejich týmy
sklidily zasloužený obdiv. Především kluky zaujala armádní bojová technika, která už také patří do historie.
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IV

Kdo chtěl, projel se po hladině Bagráku na člunech záchranářů. A nebo si prohlédl vybavení hasičů,
s nímž odjíždějí do boje s požáry.
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V

Dny Piekar Slaskich v Kroměříži

První Dny Piekar Slaskich v Kroměříži zahájil prezident Piekar Slaskich Stanislaw Korfanty a starosta
Kroměříže Petr Dvořáček. V sobotu 10. června dopoledne ovládly pódium na Velkém náměstí polské taneční
a pěvecké soubory. Představil se Malý Slask.

V Klubu Starý pivovar byla v sobotu zahájena výstava fotografií z partnerského města.
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VI

Ve vedlejším sále byla k vidění expozice obrazů výtvarníků města Piekary Slaskie.

Vernisáži dodali lesk tři operní zpěváci, kteří se představili v krátkém recitálu.
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VII

Soubor Malý Slask v několika proměnách.
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VIII

Pozornost publika si získal i taneční soubor Ichtys, jehož členky tvoří talentované tanečnice do 14 let.

Odpoledního programu se ujal hornický dechový orchestr JULIAN, který potěšil především střední generaci.
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Totus Tuus se svými gospely a spirituály přitáhl do dosahu reproduktorů především vyznavače tohoto
žánru muziky.

Rocková kapela RAMOLSI, která se představila v atriu ZUŠ Kroměříž, přilákala pozornost teenagerů.

IX
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V pátek a v sobotu vařili různé dobroty a kulinářské speciality v restauraci Centrál mistři kuchaři z Piekar
Slaskich.

V rámci řemeslného jarmarku našly vděčné zákaznice i kadeřnice z Polska.

X
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Svůj stánek tu otevřelo i informační centrum partnerského města, které nabízelo turisticky atraktivní výlet.

Prodejní stánky řemeslníků z Polska, Slovenska, Moravy i Čech byly stále v obležení nakupujících.

XI
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Na jarmarku, který na Velké náměstí přilákal zástupy kupujících či jen tak pokukujících po zábavě, nabíze-
li své výrobky řezníci a pekaři.

XII
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Oslavy VII. výročí zápisu zahrad a zámku
v Kroměříži na Listinu světového kulturního

a přírodního dědictví UNESCO

V galerii Arcibiskupského zámku byla 8. června zahájena retrospektivní výstava tvorby architekta Otakara
Kuči, který má velký podíl na tom, že se kroměřížské památky dostaly na prestižní seznam UNESCO.

Umění v kroměřížských zahradách a zámku přiblížila výstava fotografií Miroslava Piláta v galerii Muzea
Kroměřížska.

XIII
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V podzámčí řádili komedianti na káře, jejichž kousky pobavily hlavně ty nejmenší.

O kousek dál čaroval Hadaš Magic, který nevytahoval z klobouku králíky živé, ale jednoduše zhotovené
z barevných nafukovacích balónků.

XIV



51

KROMĚŘÍŽSKÝ ZPRAVODAJ /  ČERVENEC-SRPEN 2006PŘÍLOHA KROMĚŘÍŽSKÉHO ZPRAVODAJE /  ČERVENEC-SRPEN 2006

Ve vedlejším stánku předváděli členové souboru Říše loutek Domu kultury Kroměříž, jak se jednoduše
zhotovují neživí herci.

Muzikálové představení Jesus Christ Superstar v podání herců Městského divadla Brno přilákalo do hle-
diště na Velkém náměstí podle odhadů na 2 500 návštěvníků.

XV
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Jednou z doprovodných akcí oslav bylo provedení barokní opery Yta Inocens, jíž se soubor Damian
z Olomouce představil ve skleníku Květné zahrady. Kromě hudebních nástrojů se od těch dob změnilo celé
pojetí operního představení, což bylo zjevné už od prvních tónů hudby i tanečních kroků umělců.

Sobotní večer 10. června se v Arcibiskupském zámku konala zcela ojedinělá akce. Jeho prostory ožily vojen-
skými uniformami převážně z napoleonských dob a šustivými krinolínami dam. Ředitelství výcviku a doktrín ve
Vyškově, útvary a zařízení posádky Vyškov s účastí města Kroměříže pořádaly velkolepý První vojenský zámecký
bál. K tanci a poslechu hrálo několik kapel a velký vojenský orchestr, nechyběl ani mohutný ohňostroj. V historické
generálské uniformě se ho zúčastnil náčelník Generálního štábu A ČR armádní generál Pavel Štefka.

XVI


